

V tomto čísle:

V Žiari vyrastie takmer 80 nájomných bytov
Strana 2



Primátor predstavil svoj tím a ohlásil kandidatúru
Strana 3



Rande s mestom dopadlo nad očakávania
Strany 4 a 5



V parku sa uskutočnili MSR v stromolezení
Strana 7



LETOFEST vylákal von najmä mladých ľudí
Strana 8



Slovalco a vláda SR podpísali implementačnú zmluvu k obnoveniu výroby primárneho hliníka

Spoločnosť Slovalco, spoločný podnik spoločností Norsk Hydro a Penta Investments, podpísala 1.7.2026 so Slovenskou republikou implementačnú zmluvu, ktorá nadväzuje na Memorandum o porozumení podpísané vo februári 2026. Dohoda vytvára konkrétny právny, finančný a prevádzkový rámec pre podporu slovenského energetického priemyslu a tým pre opätovné spustenie pozastavenej výroby primárneho hliníka v závode Slovalco v Žiari nad Hronom.

Podpis implementačnej zmluvy predstavuje rozhodujúci krok k nastaveniu podmienok pre celý energeticky náročný priemysel, ktoré umožnia obnoviť výrobu v jednej z najmodernejších a energeticky najefektívnejších hliníkární v Európe. Pre Slovensko aj Európu ide o strategicky významné priemyselné aktívum, keďže hliník patrí medzi kľúčové suroviny pre priemysel, energetiku a obranu. Pri plnej prevádzke by Slovalco dokázalo vyrábať približne 175-tisíc ton primárneho hliníka ročne, čo predstavuje približne 15 percent súčasnej produkcie primárneho hliníka v Európskej únii.

„Podpis implementačnej zmluvy je dôležitým míľnikom pre Slovalco, región, aj slovenský a európsky priemysel. Po rokoch nepriaznivých rámcových podmienok sa podarilo vytvoriť základ pre návrat výroby primárneho hliníka na Slovensko,“ uviedol Milan Veselý, generálny riaditeľ spoločnosti Slovalco.

Výroba primárneho hliníka v Slovalcu bola ukončená v roku 2023, najmä z dôvodu vysokých cien elektrickej energie a nepriaznivých rámcových podmienok na Slovensku. Odlievať v Slovalcu však pokračovala v recyklačnej činnosti a naďalej zásobovala zákazníkov v regióne. Vlastníci zároveň od roku 2023 realizovali významné investície s cieľom zachovať technickú možnosť opätovného spustenia výroby. Napriek pozastaveniu výroby sa spoločnosti podarilo v závode udržať kľúčových zamestnancov, ich odborné kompetencie, prevádzkové skúsenosti a know-how budované počas mnohých rokov.

Vzniknú nové pracovné miesta

Implementačná zmluva určuje konkrétne podmienky a míľniky reštartu. Slovalco sa zaväzuje spustiť prvé elektrolyzéry vo štvrtom štvrtroku 2026 a zabezpečiť nové pracovné miesta. Súčasťou záväzkov sú aj výdavky vo výške najmenej 100 miliónov eur potrebné na obnovenie výroby. Ďalšie desiatky miliónov eur spoločnosť plánuje reinvestovať počas nasledujúcich desiatich rokov.

Kľúčovým predpokladom obnovenia výroby je vytvorenie konkurencieschopných a predvídateľných podmienok porovnateľných s priemyselne vyspelými členskými štátmi Európskej únie. Dôležitou súčasťou dohody je nastavenie podmienok, ktoré pomôžu znížiť vplyv vysokých cien elektriny na energeticky náročnú výrobu a zároveň zabezpečiť stabilné dodávky elektriny za konkurencieschopných podmienok. Kompenzácie nepriamych nákladov CO₂ sú súčasťou európskeho legislatívneho rámca, ktorý má pomôcť udržať strategickú energeticky náročnú výrobu v Európe. Využívajú ich viaceré členské štáty EÚ, aby ich priemyselné podniky neboli znevýhodnené voči výrobcom v krajinách s menej prísnymi klimatickými pravidlami. Na Slovensku sa tento nástroj vzťahuje na energeticky náročné odvetvia definované európskou legislatívou. Ide o podniky, ktoré majú význam pre slovenský aj európsky priemysel.

Opätovné spustenie výroby v Slovalcu môže priniesť významné priemyselné a zamestnanecké benefity pre región Žiaru nad Hronom aj celé Slovensko. Obnova výroby posilní domácu priemyselnú základňu, prispieje k bezpečnosti dodávok hliníka v Európe a pomôže zachovať odborné kapacity v sektore, ktorý má zásadný význam pre moderný priemysel.

Slovalco bude v nasledujúcich mesiacoch pokračovať v technickej príprave reštartu, rokovaniach s dodávateľmi, náboře a príprave zamestnancov, ako aj v koordinácii s partnermi potrebnej na bezpečné a postupné obnovenie výroby.



„Reštart hliníkárne je technicky, organizačne aj finančne náročný proces. Dnešná dohoda však vytvára predpoklady, aby sme mohli pristúpiť k ďalším krokom. Naším cieľom je obnoviť výrobu bezpečne, zodpovedne a tak, aby Slovalco bolo dlhodobou konkurencieschopnou súčasťou európskeho priemyslu,“ doplnil Milan Veselý.

Zmluva aj s Vodohospodárskou výstavbou

Na Úrade vlády SR boli podpísané dva dokumenty. Vláda pripravila novú domácu štátnu schému pre firmy, ktoré pôsobia v energeticky náročných podmienkach. „Táto schéma je založená na finančných prostriedkoch z emisných povoleniek a nemá nič spoločné s daňami občanov. Pomôže nielen Slovalcu, ale aj iným podnikom na Slovensku,“ uviedol predseda vlády Robert Fico. Schéma umožní použiť príjmy z emisných povoleniek a časť z týchto príjmov bude určená na podporu Slovalca na znovuoobnovenie výroby.

Druhý dokument sa týkal Zmluvy o dodávke elektriny medzi Vodohospodárskou výstavbou a spoločnosťou Slovalco a.s. „Vodohospodárska výstavba, ktorá kontroluje elektrárňu v Gabčíkove, podpísala za trhových podmienok dohodu so spoločnosťou Slovalco na dodávky elektrickej energie na nasledujúcich desať rokov,“ uviedol premiér.

Kroky k reštartu víta aj Asociácia priemyselných zväzov

Asociácia priemyselných zväzov a dopravy (APZD) víta podpis implementačnej zmluvy k reštartu výroby primárneho hliníka v spoločnosti Slovalco. Zároveň ocenila, že kompenzácie má v rámci podpory dostať približne desať veľkých energeticky náročných podnikov, vďaka čomu ide o „systémové opatrenie na ochranu slovenskej priemyselnej základne“. Podpis zmluvy ocenila aj Asociácia zamestnávateľských zväzov a združení (AZZZ) SR. „Je správne, že sa vytvára priestor na obnovenie výroby hliníka. Zároveň je však potrebné povedať, že vôbec nemalo dôjsť k situácii, keď sa výroba tejto strategickú suroviny v Žiari nad Hronom zastavila. Dlhodobou

upozorňujeme, že systém kompenzácií financovaných z výnosov z predaja emisných povoleniek na Slovensku nie je nastavený tak, aby podobným situáciám dokázal predchádzať,“ uviedol generálny sekretár APZD Andrej Lasz.

Potrebujeme ďalšie prorastové opatrenia

Asociácia pripomína, že európsky rámec počíta s využívaním výnosov z predaja emisných povoleniek aj na kompenzácie priemyslu ohrozeného únikom výroby. Príjmy Slovenska z predaja povoleniek predstavovali podľa APZD vlni približne 270 miliónov eur. Aj po vyčlenení zdrojov na kompenzácie tak štátu zostane približne polovica týchto prostriedkov na ďalšie environmentálne účely. „Ak chceme, aby Slovensko zostalo priemyselnou krajinou, musíme vytvárať podmienky pre výrobu s vysokou pridanou hodnotou. Hliník je presne takýto prípad. Tento krok by však nemal zostať ojedinelý. Potrebujeme, aby naša vláda nadviazala ďalšími prorastovými opatreniami, ktoré podporia investície, výrobu, tvorbu pracovných miest a dlhodobý rozvoj celého priemyslu,“ dodal Lasz.

„Ide o kľúčový krok k posilneniu našej konkurencieschopnosti, rozvoju dodávateľských reťazcov a podpore zamestnanosti v regióne. Slovensko si nemôže dovoliť prichádzať o firmy, ktoré majú význam pre celé odvetvia. Ak chceme, aby tu podniky ďalej investovali a rozvíjali výrobu, musia mať podmienky porovnateľné s konkurenciou v iných európskych krajinách,“ skonštatoval generálny sekretár AZZZ SR Oto Nevický.

Zástupcovia štátu s hliníkárnou, jej akcionármi a štátnym podnikom Vodohospodárska výstavba podpísali dvojicu zmlúv, v ktorých sa štát zaväzuje ku kompenzáciám emisií, úľave z odvodu do jadrového fondu a k dodávke elektriny na najbližších desať rokov výmenou za reštart výroby a udržanie zamestnanosti v hliníkárne Slovalco v Žiari nad Hronom. Podľa premiéra Roberta Fica (Smer-SD) sa pece vo firme začnú zapínať na prelome augusta a septembra 2026.

(TS spoločnosti Slovalco a Úradu vlády, TASR)
Foto: Marina Debnárová

Žiar čaká nový projekt nájomného bývania

Za OC Point pribudne 78 nájomných bytov

Za OC Point by malo pribudnúť 78 plne zariadených nájomných bytov. Projekt je súkromnou investíciou spoločnosti 365.invest a má priniesť dlhodobé regulované nájomné bývanie pre ľudí, ktorí pracujú, majú stabilný príjem a hľadajú dostupnú alternatívu k vlastnému bývaniu či ku komerčnému nájmu.

V Žiari nad Hronom slávnostne zástupcovia správcovskej spoločnosti 365.invest a Agentúry štátom podporovaného nájomného bývania poklepali základný kameň nového bytového projektu, ktorý priniesie 78 nájomných bytov v systéme štátom podporovaného nájomného bývania. Na podujatí sa zúčastnil aj primátor mesta Žiar nad Hronom Peter Antal.

Byty by mali vzniknúť v lokalite za OC Point, pričom v rámci výstavby sa počíta aj s vybudovaním miestnej komunikácie. Stavebné povolenie je už vydané a podľa predstavených informácií by sa s výkopovými prácami malo začať už budúci týždeň. O ďalších etapách výstavby, ako aj o termínoch registrácie či možnosti sťahovania, majú investor a Agentúra štátom podporovaného nájomného bývania priebežne informovať na svojej webovej stránke www.najomnebyvanie.info.

Za projektom stojí spoločnosť 365.invest. Podľa jej generálneho riaditeľa Gabriela Baloga sa investor pri výbere lokality nechcel sústrediť iba na veľké krajské mestá, ale priniesť dostupnejšie bývanie aj do regiónov.

„Po analýze sme zhodnotili výhodnosť tohto regiónu a všetky čísla nám nasvedčujú tomu, že tento projekt bude úspešný. Nechceme sa koncentrovať len na veľké krajské mestá, ale dostupnosť bývania chceme prinášať aj do regiónov, najmä do veľkých okresných miest. Žiar nad Hronom nám v tomto vychádza úplne najlepšie,“ uviedol Gabriel Balog, generálny riaditeľ 365.invest.

Projekt reaguje na dopyt po bývaní v regióne

Investor pri rozhodovaní vychádzal aj zo situácie na trhu práce a z potrieb zamestnávateľov v regióne. Ako zaznelo pri predstavení projektu, Žiar nad Hronom má nízku nezamestnanosť, silnú priemyselnú zónu a viacerých významných zamestnávateľov. Mnohí zamestnanci dnes za prácou dochádzajú aj z okolia, bývajú v nájme alebo u rodičov. Podľa predstavených štúdií je v regióne viac ako 2-tisíc potenciálnych záujemcov vo veku od 27 do 37 rokov, ktorí predstavujú jednu z cieľových skupín pre tento typ bývania.

„Zástupcovia zamestnávateľov nám hovorili, že ich zamestnanci dochádzajú za prácou aj zo vzdialenosti približne 20 kilometrov. Je tu dopyt po bývaní – ľudia sú v nájme alebo bývajú často u rodičov. Práve toto je skupina potenciálnych nájomníkov, ktorá môže obsadiť tento bytový komplex,“ doplnil Balog.

Vzniknú najmä dvojizbové byty, všetky majú byť zariadené

Projekt počíta so 78 bytmi. Väčšinu z nich bude tvoriť dvojizbové bývanie – podľa investora pôjde o 62 dvojizbových bytov. Doplniť ich má niekoľko



trojizbových bytov (14), a zvyšok budú jednoizbové byty (2). Súčasťou projektu má byť aj takmer 100 parkovacích miest. Byty majú byť plne zariadené. Investor hovorí o bývaní, do ktorého si nájomník priniesie len osobné veci, bez potreby veľkých vstupných investícií do zariadenia.

„Chceme prinášať produkt v podobe nájomných bytov, do ktorých si človek priniesie len zubnú kefku. Chceme klientovi priniesť úplne zariadené bývanie, aby do neho nemusel vôbec investovať,“ povedal Gabriel Balog.

Celková investícia do projektu má presiahnuť 10 miliónov eur. Podľa investora táto suma zahŕňa stavebné aj finančné náklady spojené s projektom. Do financovania má vstúpiť aj komerčná banka, čo je podľa spoločnosti štandardný model pri podobných rezidenčných projektoch.

Nejde o sociálne byty, ale o regulované nájomné bývanie

Generálna riaditeľka Agentúry štátom podporovaného nájomného bývania Eva Lisová zdôraznila, že nejde o sociálne byty. Projekt má fungovať ako forma nájomného bývania s regulovaným nájomným a dlhodobou stabilitou pre nájomcov.

„Nehovoríme o sociálnych bytoch. Hovoríme o bytoch, ktoré sú kompletne vybavené. Byty, ktoré sa odovzdávajú do systému, sú už so sanitou, svetidlami, kuchynskými linkami a vstavanými spotrebičmi,“ vysvetlila Eva Lisová.

Podľa nej musia mať byty v systéme štátom podporovaného nájomného bývania kvalitný štandard aj preto, že investičný partner a prenajímateľ sú povinní prevádzkovať tieto nehnuteľnosti minimálne 25 rokov.

Výška regulovaného nájomného vychádza z priemernej ročnej nominálnej mzdy v danom kraji. V prípade Žiaru nad Hronom bol ako príklad uvedený dvojizbový byt s maximálnym stropom nájomného približne 480 eur mesačne.

Zamestnávateľ vám môže dať benefit v podobe príspevku na bývanie

Investor zároveň deklaroval záujem zapojiť do projektu aj zamestnávateľov v regióne. Tí by mohli príspevok na bývanie využívať ako zamestnanecký benefit – či už pre stabilných zamestnancov, ktorých si chcú udržať, alebo ako nástroj na prilákanie nových pracovníkov do regiónu.

Práve príspevok zamestnávateľa môže výrazne znížiť reálne náklady nájomcu na bývanie. Ako príklad bol uvedený dvojizbový byt, pri ktorom má maximálny strop regulovaného nájomného dosahovať približne 480 eur mesačne. V prípade príspevku od zamestnávateľa by sa nájomné mohlo znížiť približne na 280 eur mesačne plus energie.

„Pre zamestnávateľov je to výhoda stabilizácie zamestnancov. Môžu prilákať nových zamestnancov tým, že im ponúknu rezerváciu týchto bytov, alebo si udržať stabilných zamestnancov, ktorých môžu umiestniť do systému,“ doplnila Lisová.

Pre koho sú byty určené?

Nové byty sú určené pre ľudí, ktorí majú záujem o dlhodobé nájomné bývanie, splňajú podmienky systému štátom podporovaného nájomného bývania a hľadajú stabilitu. Môže ísť o mladých ľudí, mladé rodiny, zamestnancov priemyselných podnikov, ľudí dochádzajúcich za prácou do Žiaru, ale aj zdravotníkov či lekárov.

Záujemca bude musieť splniť stanovené kritériá. Medzi nimi zazneli najmä príjmové podmienky, podmienka nebyť dlžníkom voči štátu a nebyť evidovaný v registri exekúcií. Po splnení kritérií vstupuje budúci nájomca do schvaľovacieho procesu.

Registrácia záväzného záujmu by sa podľa predstavených informácií mala spustiť v priebehu júla. Dôležitá bude aj časová známka registrácie. Všetky podstatné informácie majú byť postupne zverejňované na webe Agentúry štátom podporovaného nájomného bývania.

Podľa Evy Lisovej už agentúra eviduje viac ako 100 záujemcov, ktorí by chceli bývať práve v Žiari nad Hronom.

Stabilita nájmu je jednou z hlavných výhod

Jednou z najväčších výhod projektu má byť dlhodobá stabilita bývania. Podľa predstavených informácií sa nájom po prvom roku predlžuje na ďalších päť rokov a následne môže pokračovať na dobu neurčitú, ak nájomca dodržiava pravidlá a platí nájomné.

„Rozdiel oproti tradičnému komerčnému nájmu je v tom, že ak dodržiavate domový poriadok a platíte nájom, nemôže sa stať, že sa niekto zo dňa na deň rozhodne nájom ukončiť. Toto sú výhody, ktoré treba vnímať,“ uviedla Eva Lisová.

Investor zároveň deklaruje, že projekt musí zostať v jeho držbe minimálne 25 rokov. Po uplynutí tejto lehoty by si

nájomca mohol byť v prípade záujmu odkúpiť.

Rozdiel oproti mestským nájomným bytom

Primátor Peter Antal pri predstavení projektu zdôraznil, že mesto do výberu lokality ani do samotného projektu nezasahovalo. Ide o súkromný pozemok a súkromnú investíciu. Zámer však privítal, pretože v Žiari podľa neho dlhodobochýbajú širšie možnosti bývania.

„Investor prišiel za mnou, predstavil mi tento projekt a pýtal sa ma, čo naň hovorím. Ja som ho, pravdaže, uvítal. Som rád, že sa ukazuje, že takýto projekt sa dá realizovať aj v menšom okresnom meste, ktoré má predpoklad na to, aby bol úspešný,“ povedal primátor Peter Antal.

Zároveň vysvetlil rozdiel medzi týmto projektom a mestskými nájomnými bytmi, ktoré mesto buduje cez Štátny fond rozvoja bývania. Mestské nájomné byty sú viazané na zákonom stanovené príjmové limity. Mesto preto nemôže prideliť byt každému – problém môže nastať pri príliš nízkom, ale aj príliš vysokom príjme žiadateľa.

„My tu staviame nájomné byty cez Štátny fond rozvoja bývania, ale toto je iný projekt. Najmä je to veľký projekt, kde vie byť uspokojených veľa ľudí, aj takých, ktorí nemôžu byť uspokojení cez ŠFRB, kde sú ohraničené príjmové limity,“ vysvetlil Antal.

Podľa primátora sú v meste ľudia, ktorí by mali záujem o nájomné bývanie, no pre príjmové pravidlá na mestský byt nedosiahnu. Práve pre nich môže byť nový projekt vhodnou alternatívou.

„Sú ľudia, ktorí zarábajú viac, ako povolia pravidlá, a tak im mestský nájomný byt nevieme prideliť. Tento projekt je určený aj pre tých, ktorí majú vyšší príjem a chcú bývať v dlhodobom nájomnom bývaní,“ doplnil primátor.

Pomôcť môže mladým ľuďom, zamestnávateľom aj nemocnici

Primátor vidí význam projektu aj v tom, že môže pomôcť udržať mladých ľudí v meste a prilákať nových obyvateľov. Podľa neho je dostupné bývanie jednou z podmienok ďalšieho rozvoja mesta.

„Je to obrovská možnosť v tom, že nám nebudú zo Žiaru odchádzať mladí ľudia preto, že nemajú kde bývať. A zároveň je tu možnosť, že sa k nám prisťahujú

noví obyvatelia, čomu by som sa veľmi potešil,“ uviedol Peter Antal.

Projekt môže byť podľa neho zaujímavý aj pre zamestnávateľov v regióne, keďže dostupné bývanie môže pomôcť pri získavaní a stabilizácii pracovnej sily. Spomenul aj potreby žiarskej nemocnice, ktorá sa na mesto obracia s požiadavkami na bývanie pre lekárov.

„Je tu možnosť aj pre byty pre zamestnancov nemocnice či lekárov. Cez ŠFRB im vieme poskytnúť štartovacie bývanie, ale toto vie byť uspokojivé dlhodobé bývanie. Verím, že nemocnica bude jedným z klientov, ktorí si budú tieto nájomné byty žiadať, ak im záleží na tom, aby sem prichádzali kvalitní lekári,“ povedal Antal.

Mesto pokračuje aj vo vlastnej výstavbe. Nový projekt 365.investu nenahrádza mestské nájomné bývanie. Mesto chce podľa primátora pokračovať aj vo vlastných projektoch financovaných cez Štátny fond rozvoja bývania.

Aktuálne pracuje na stavebnom povolení pre ďalších 42 mestských nájomných bytov v lokalite Pod Vršky pod Priorom. Tie však budú opäť určené pre kategóriu žiadateľov, ktorí splňajú zákonom stanovené príjmové podmienky.

„Mesto bude pokračovať cez ŠFRB ďalším projektom, kde práve pracujeme na stavebnom povolení. Malo by ísť o ďalších 42 nájomných bytov v lokalite Pod Vršky pod Priorom,“ priblížil primátor.

Žiar získava ďalšiu možnosť bývania

Podľa primátora v Žiari nad Hronom doteraz prakticky nevznikol súkromný bytový projekt v takom rozsahu, ktorý by bol ukončený predajom bytov. Bývanie v meste bolo preto dlhodobou postavené najmä na mestských nájomných bytoch. Nový projekt štátom podporovaného nájomného bývania môže túto ponuku rozšíriť o ďalší model – dlhodobé, regulované a plne zariadené bývanie pre ľudí, ktorí chcú v Žiari pracovať, zostať alebo sa sem prisťahovať.

„Dostupnosť bývania u nás nie je taká ako v iných mestách v okolí. Toto je úplne iný projekt. Byty budú zariadené a môžu pomôcť ľuďom, ktorí potrebujú dlhodobé bývanie,“ uzavrel primátor Peter Antal.

(šov)

Foto: Peter Vörös



Peter Antal oznámil kandidatúru na primátora

Predstavil aj tím SPOLU ZA ŽIAR

Presne trinásť rokov od svojho prvého zvolenia oznámil Peter Antal opätovnú kandidatúru na primátora mesta Žiar nad Hronom. Symbolicky tak urobil na nádvorí zrekonštruovaného mestského kaštieľa, ktorý označil ako dôkaz toho, že aj odvážne vízie sa môžu vďaka spolupráci premeniť na skutočnosť.

Vo funkcii je 13 rokov

Peter Antal sa ujal primátorskej stoličky v júni 2013 po tom, čo v doplňujúcich voľbách porazil jediného kandidáta, Romana Zatka. Na zvolenie mu stačilo 1873 hlasov. Dovtedajší primátor Ivan Černaj sa vzdal svojho kresla v novembri 2012. Peter Antal obhájil svoj post aj v roku 2014, kedy vo volebnom súboji porazil svojich protikandidátov Miroslava Grznára (Siet) a Radovana Jakúbeka (ĽSNS). Najviac hlasov mal aj v komunálnych voľbách v roku 2018 so ziskom viac ako 76 percent platných hlasov, zatiaľ čo jediná protikandidátka Mariana Páleníková získala 23 percent hlasov. Aj vo voľbách v roku 2022 mal Peter Antal jedinú protikandidátku, Petra Mazúrová získala 831, súčasný primátor 3770 hlasov voličov.

„Pred 13 rokmi ste mi dali dôveru. Zásadne sa mi zmenil život, pracujem pre mesto najlepšie ako viem. Veľmi veľa vecí sa podarilo, nie všetko bolo jed-

noduché a išlo rýchlo, výsledky však za nami vidno. V uliciach, kultúre, športe, službách pre ľudí. Aj tento kaštieľ je dôkazom, že keď má mesto víziu, vytrvalosť a ľudí, ktorí spolupracujú, dokáže zachrániť hodnoty. Dnes vás žiadam o možnosť pokračovať. Za celý ten čas sa v Žiari nad Hronom podarilo zrealizovať množstvo projektov, no za každým z nich stáli predovšetkým ľudia. Úspešné mesto nestojí na jednom človeku,“ uviedol Peter Antal.

SPOLU ZA ŽIAR

Počas vystúpenia predstavil Peter Antal tri hodnoty, ktoré podľa neho sprevádzali vedenie mesta počas uplynulých rokov. Srdce ako vzťah k mestu a jeho obyvateľom, víziu ako schopnosť pretažiť dobré nápady do konkrétnych projektov a spoluprácu ako základ úspešného rozvoja. Súčasťou oznámenia kandidatúry bolo aj predstavenie spoločnej kandidatky na poslancov mestského zastupiteľstva pod názvom SPOLU ZA ŽIAR. „Nekandidujem sám. Sú tu ľudia, ktorí chcú naďalej pracovať pre Žiar nad Hronom. Verím, že práve spolu dokážeme pripraviť riešenia pre výzvy, ktoré naše mesto čakajú, a pokračovať v jeho rozvoji,“ povedal Antal.

Podporu mu počas podujatia vyjadrili aj kandidáti na poslancov mestského zastupiteľstva. Zhodli sa, že za najväčšiu



prednosť spoločného tímu považujú schopnosť spolupracovať, hľadať riešenia a pracovať v prospech mesta bez zbytočných konfliktov. „V komunálnej politike rozhoduje každodenná práca medzi ľuďmi. Stretol som sa s viacerými Žiarčanmi a chcu, aby to bolo bezpečné mesto, upravené a fungujúce, aj preto som sa rozhodol opätovne kandidovať. Žiar nad Hronom potrebuje ľudí, ktorí poznajú problémy mesta a chcú ich aj riešiť,“ vyjadril sa František Páleník.

„Za štyri roky v mestskom zastupiteľstve som sa presvedčila o tom, že najlepšie výsledky dosiahneme vtedy, keď ľudia spolupracujú. Môžeme mať rozdielne

názory, no pokiaľ ide o Žiar, je dôležité nájsť spoločné riešenia. Vďaka spolupráci vzniklo v meste veľa projektov, ktoré dnes slúžia obyvateľom, aj preto som sa rozhodla pokračovať a byť súčasťou tímu SPOLU ZA ŽIAR,“ povedala poslankyňa Monika Salayová. „Kandidujem práve preto, lebo mi záleží na tom, aké mesto odovzdáme budúcim generáciám. Chcem, aby bol Žiar nad Hronom mestom príležitostí pre mladých aj seniorov, chcem, aby bolo mestom, kde sa žije dobre dnes aj zajtra. Aj preto som súčasťou tímu,“ uviedol poslanec Zdenko Záhorec.

Chuť pracovať pre mesto, na ktorom záleží

Peter Antal zároveň oznámil, že bude kandidovať ako nezávislý kandidát, rovnako sa bude uchádzať o mandát poslanca BBSK. Počas leta plánuje zbierať podpisy občanov a absolvovať sériu stretnutí vo všetkých častiach mesta. „Program nechceme písať za zatvorenými dverami. Chceme ho vytvoriť spolu s obyvateľmi. Budeme počúvať ich návrhy, podnety aj názory. Len tak môže vzniknúť program, ktorý bude skutočne odrážať potreby Žiarčanov,“ podotkol.

Spoločným heslom kampane bude SPOLU ZA ŽIAR, ktoré má symbolizovať presvedčenie, že ďalší rozvoj mesta môže byť úspešný len vďaka spolupráci občanov, poslancov, organizácií, podnikateľov a vedenia mesta. „Pred nami sú nové výzvy, chceme bezpečnejšie mesto, ešte kvalitnejšie služby pre obyvateľov, modernejšie športoviská, verejné priestranstvá. Chceme mesto, na ktoré budú hrdé naše deti aj vnúčatá,“ dodal na záver primátor.

(red)
Foto: Peter Vörös

Slávnostná rozlúčka s deviatakmi

V obradnej sieni MsKC sa aj tento rok konala slávnostná rozlúčka s našimi deviatakmi, na ktorej sa za mesto zúčastnil viceprimátor Ladislav Kukolík. Deviatci si pri tejto príležitosti prevzali malý darček a zapísali sa do pamätnej knihy mesta. Tento symbolický okamih bol peknou bodkou za ich rokmi strávenými na základnej škole. Viac ako 80 deviatkov z Dvojky, teda zo Základnej školy na Ul. M. R. Štefánika, sa definitívne rozlúčilo s lavicami, za ktorými sedeli deväť rokov. Na rozlúčke nechýbali ani triedni učitelia, za 9.A Monika Balážová, za 9.B Alena Zimanová, za 9.C Martina Boboková, za 9.D Blanka Kuzminová. Prítomný bol aj zástupca riaditeľky školy pre II. stupeň Ľubomír Kundera. Následne žiaci dostali vysvedčenie od svojich triednych, čo prinieslo aj emócie v podobe objatí, úsmevu aj slzičiek.

Okrem toho, deviatci z Dvojky sa aj tento rok rozlúčili so školou krásnym programom plným tanca, hudby a umeleckých zážitkov. Pripomenuli si roky



strávené v školských laviciach a symbolicky uzavreli jednu dôležitú etapu svojho života. Pred nimi sa teraz otvárajú nové cesty a výzvy na stredných školách, na ktorých im prajeme veľa úspechov a radosti.

Tohtoročná rozlúčka bola výnimočná aj tým, že sa lúčili s pani riaditeľkou Ľubicou Baranovou, ktorá po dlhých rokoch obetavej práce odchádza do zaslúženého dôchodku. Jej poďakovanie a vŕcné slová dodali tomuto podujatiu ešte silnejší emocionálny rozmer.

Pod názvom „Let the adventure begin!“ (nech sa dobrodružstvo začne) sa s deviatakmi z 9.A a 9.B rozlúčili aj na Jednotke za prítomnosti riaditeľky Olgy Berkešovej. Ani tento deň sa nezaobišiel bez emócií a nejednej žiačky to bolo vidno aj na tvári. Škola im pri tejto príležitosti zaželala: „Milí deviatci, jedna cesta sa končí a ďalšia sa práve začína. Je čas začít nové dobrodružstvá. Prajeme vám veľa odvahy, šťastia a úspechov na každom kroku.“

S deviatakmi sa rozlúčili aj na Štvorke, na ZŠ Jilemnického č.2. so slovami: „Milí



deviatci, odchádzate na novú cestu za poznáním, zážitkami... Prajeme vám, aby ste sa nebáli na ňu vykročiť, aby ste verili sami sebe a aby ste nikdy nestratili chuť učiť sa, objavovať a zlepšovať sa. Verte svojim snom a kráčajte za nimi s odvahou.“

Všetkým deviatkom prajeme veľa šťastia, úspechov a správnych rozhodnutí na ďalšej životnej ceste. Nech si zo základnej školy odnesú množstvo krásnych spomienok, priateľstiev a skúseností, ktoré ich budú sprevádzať aj v nových začiatkoch.

Veľké poďakovanie patrí tiež všetkým učiteľom za ich obetavú prácu, trpezlivosť a podporu, ktorú žiakom počas rokov venovali.

Všetkým školákam zároveň želáme pohodové letné prázdniny. Oddýchnite si, načerpajte nové sily a užite si leto naplno!

(red)
Foto: Peter Vörös

V Šášovskom Podhradí sa uskutočnia Šášovské hradné hry, ide už o 22. ročník

Združenie za záchranu hradu Šášov pozýva malých aj veľkých milovníkov histórie na tradičné podujatie pre rodiny s deťmi. V sobotu 18. júla 2026 sa uskutoční už 22. ročník obľúbených Šášovských hradných hier. Program plný šermiarov, sokoliarov a tvorivých dielní odštartuje v poobedňajších hodinách výstupom na hrad. Organizátori tento rok sľubujú ešte atraktívnejšiu ponuku pre najmladšiu generáciu.

Už od začiatku je hlavným cieľom podujatia šíriť myšlienku záchranu tejto historickej pamiatky. Návštevníci hradu Šášov tak môžu spojiť zábavu s prehliadkou priestorov, ktoré prešli premenou aj počas minulého roka. Dobrovoľníkom sa podarilo pokročiť v obnove hradného areálu.

„Návštevníci, ktorí k nám chodia pravidelne, radi porovnávajú, čo sa za ten rok na hrade vybudovalo a zmenilo. Tohto roku sa nám opäť podarilo významným spôsobom pokročiť. Pracujeme na hradnej pekárni, na interiérovej severnej stene severného paláca, ktorá bola v dezolátnom stave. Momentálne končíme s jednou sekciou až po úrovni štvrtého nadzemného podlažia, vďaka čomu bude hrad bezpečnejší a posúvame sa do ďalšej sekcie, kde je hradná pekáreň, tá by sa mala momentálne prekryvať, potom by sme mali pokračovať aj prekryvaním hradnej kuchyne, hradného prevétu, čo je renesančný záchod a bol tam aj skladiš. Keď sa nám to podarí, zvýšime bezpečnosť návštevníkov a vytvoríme si priestor, aby sme mohli konzervovať aj ďalšie poschodia,“ povedal Rastislav Uhrovič zo Združenia za záchranu hradu Šášov.

Okrem tradičných lákadiel chcú organizátori tohtoročný program osviežiť aj niekoľkými novinkami. Ak sa nič nezmení, nad hlavami návštevníkov sa bude prechádzať lanolezec. Celé podujatie štartuje v sobotu 18. júla 2026 o 14:30 hod. spoločným výstupom na hrad Šášov, o 16:00 hod budú pripravené šermiarske a sokoliarske vystúpenia, hry a súťaže.

Združenie za záchranu hradu Šášov je dobrovoľnícka organizácia, ktorá sa dlhodobo venuje obnove, čisteniu a konzervácii hradnej zrúcaniny nad obcou Šášovské Podhradie. Prostredníctvom kultúrnych podujatí a stavebných prác zachraňuje kultúrne dedičstvo pre ďalšie generácie a popularizuje históriu tohto regiónu.

(mdeb)
Foto: Marína Debnárová



Rande s mestom sa podarilo na výbornú

Oslavy 780. výročia udelenia mestských práv prekonal očakávania



Vyvrcholenie narodeninových osláv mesta bolo výnimočné. Počas horúceho dňa mohli obyvatelia nazrieť do mestského úradu, vychutnať si kávu v oblakoch, popoludní sa v uliciach mohli občerstviť a vychutnať si hudobný program, sprevádzaný pouličným umením, postavami na chodúľoch, živou sochou Štefana Moyses, nechýbali ani atrakcie pre deti a folklórne vystúpenie. Každý si mohol nájsť to, čo ho baví.

DOD na Mestskom úrade

Súčasťou celodenného programu, ktorý pripravilo mesto pre obyvateľov, bol aj Deň otvorených dverí na Mestskom úrade (MsÚ) v Žiari nad Hronom. Verejnosť sa mohla prejsť chodbami, kde pracujú úradníci, deti si mohli vyskúšať, aké je to, sedieť v primátorskom kresle. Primátor Peter Antal: „Úprimne sa z toho teším, raz možno niekto z nich tam bude sedieť ako primátor mesta. Ja som deťom sľúbil nekonečné ihrisko. Sú to škôlkari, my sa snažíme stále niečo v škôlkach urobiť, sú to ich želania.“ Šesťročná Ninka v primátorskom kresle mala nasledujúce pranie: „Ja by som tiež chcela také kreslo, a ešte aby bolo nekonečno hojdačiek.“ Oliverko nám zas povedal: „Ja by som tu chcel sedieť. Prial by som si nekonečný dom, ktorý bude sám seba obsluhovať, ten dom ma vlastne bude obsluhovať.“ No a predškôlka Emka Marková sa potmehúdsy usmievala: „Chcela by som tu sedieť. Prialo som si auto, počítač si to zapamätal.“

Verejnosti sa počas prehliadok na MsÚ venovala napríklad aj vedúca Odboru životného prostredia a územného plánovania Ivana Martincová: „Privítali sme obyvateľov nášho mesta, informovali sme ich o našich aktivitách, návštevníkov zamestnanci oboznámili s jednotlivými odborami MsÚ a činnosťami, ktoré sa tam vykonávajú. Navštívili nás všetky vekové kategórie, od najmenších detí až po seniorov. Teší nás záujem ľudí, deťom sme vysvetľovali pracovné náplne hrou formou, na našom odbore sme sa s nimi rozprávali o zeleni či o triedení odpadov. Mohli si zobrať edukačné omalovánky, zároveň sa dozvedeli zaujímavé informácie. Deti reagovali pozitívne, majú vedomosti napríklad aj o triedení bioodpadu.“

„Teším sa z osláv a z toho, že naše mesto oslavuje 780. výročie. Na území Slovenska to bolo vlastne ôsme mesto, ktoré dostalo mestské práva, čo si málokto uvedomuje. Bola to malá osada Svätý Kríž,“ dodal primátor.

Program v uliciach a káva v oblakoch

„Na dnešok sme sa pripravili, som veľmi rád, že sa nám prvýkrát podarilo uzavrieť hlavné ulice a urobili sme korzo, kde je množstvo stánkov, kolotoče, mlynské kolo, budú tu kapely, ktoré budú hrať až do noci, najskôr sa predstaví žiarski umelci, neskôr folkloristi a ďalší. Vyvrcholí to koncertom Tublatanky, teším sa, že zažijeme takýto deň. Hoci máme úpek vonku, priestory budú ochladzované vodou, takže verím, že to v spokojnosti prežijeme,“ povedal s úsmevom Peter Antal.



Žiarčania si mohli vychutnať pohľad na mesto z najvyššej budovy mesta, z ôsmeho poschodia tzv. Bieleho domu. K dispozícii bola aj chutná kávačka či iné svieže občerstvenie. Viacerí z toho boli natešení: „Páči sa mi tu, nikdy som tu nebola, je tu krásny výhľad. Chcela by som ísť aj na kolotoč, popozerať stánky, teším sa na ľudovú hudbu a večer aj na Tublatanku. Nech sa mestu aj naďalej darí,“ povedala Ivette zo Žiaru. „Som Žiarčanka, na tomto mieste som prvýkrát, využila som túto možnosť, som časovo vyťažená a kým sa ešte dá,

kým tu nie je veľa ľudí, tak som si dala kávačku, pozrela som si výhľad na naše krásne mesto, teším sa, prejdem si to dookola. Budem veriť, že organizátori to zvládnu na jednotku, chcem stihnúť aj tanečno-hudobný program,“ prezradila Marianna. „Sme tu prvýkrát, kávačka je výborná. Je to fantastické, ešte som si nestihla užiť všetky atrakcie, ale teším sa, s deťmi pôjdeme na trampolíny, atrakcie a večer Tublatanka nesmie chýbať,“ porozprávala Jana. „Je to krásna vyhládka, popri tom káva, je to skvelé. Popozerať stánky, možno zostanem aj dlhšie do noci,“ dodal Adrián z Banskej Štiavnice.

Vyvrcholenie osláv

„V tomto roku sme už v rámci výročia mesta pár akcií urobili, najskôr to bol premiérový Hurkársky jarmok, kde sme prekonal slovenský rekord o najdlhšiu hurku a vytvorila sa tam naozaj stredo-

aj nadrozmerné bábky tancujúce v uliciach, prichádzajúce z cirkusového sveta BoCirk s názvom Oculus v uliciach. Na pojazdnom autobuse sa o veselú náladu postarali Funny Fellows, návštevníci si mohli na pamiatku vyraziť mincu, mohli si kúpiť tričká s názvom Rande s mestom, tiež rôzne upomienkové predmety ako kľúčky či tašky.

Nabitý hudobný program

Už od skorých popoludňajších hodín sa celý priestor pred tribúnou, ktorá bola postavená pred ZŠ na Ul. Dr. Janského, začal naplňať. Večer už doslova praskal vo švíkoch. Prvou interpretkou, ktorá na pódiu vystúpila, bola Lenka Libjaková s klaviristom Petrom Kunzom. Podujatie moderovala Žiarčanka Dominika Rošková, ktorá s tanečným partnerom Jaroslavom Ihringom pred domácim publikom aj zatancovala. „Myslím, že som sa sem sľúbila už pred rokom. Ja nezvyknem moderovať, toto je moja prvá takáto akcia, ale snažím sa odovzdať to najlepšie zo seba. Teším sa na to, že sa vraciam medzi domácich a že si tu zatancujem. Pri moderovaní nemám stres, komunikujem s publikom a s ľuďmi, baví ma to. Ja mám práveže pri tanci stres, nesiem si so sebou aj kotvu, čo sa odo mňa očakáva a mám tú zodpovednosť za výkon. Dnes tu zatancujeme sexi ča-ču, je to fusion čači a samby, moderných pohybov, je to naše autorské dielo, a druhé zatancujeme paso doble, tango a tango argentino, ktoré už rok s Jarkom tancujeme,“ prezradila nám skvelá tanečníčka Dominika, ktorá po náročnom období v Let's dance v nedeľu odletela na dovolenku na Krétu.

Folklór spája

Na pódiu sa predstavili aj folkloristi z viacerých žiarskych súborov. Bola tam až okolo 80 účinkujúcich. Vysvetľuje vedúca FS Hron Alena Porubská: „Teraz sme dokončili vystúpenie na centrálnom javisku, kde sme sa stretli všetky folklórne entity, ktoré v Žiari nad Hronom fungujú, čo ma veľmi teší, že prijali pozvanie aj DFS Hronček, ktorý pôsobí pod CVČ, DFS Hroniarik, ktorý pôsobí pod ZUŠ Zity Strnadovej-Parákovej a MSS Seke- ra. Chceli sme, aby to malo dynamiku, aby to bolo zaujímavé aj z vizuálneho hľadiska. Diváci videli tance a spevy

z Horehronia, neskôr sme zatancovali Myjavu a diváci si mohli pozrieť severný Tekov, a na záver zaznela naša pieseň Idú furmani, z križa pomaly, hovorí o furmanoch, ktorí išli z nášho Svätého Kríža, takže to je taká srdcovka.“ Folkloristov potom čakal sprievod mestom a podvečer sa v bývalom Dome kultúry uskutočnila repríza autorského predstavenia Príbeh jednej dediny.

Banda Americano

Pred domácim publikom sa predstavil aj Milo Král' Band a ďalšie kapely. Celé podujatie sa pozdávalo aj viacerým divákom: „Je to super, až na to teplo. Ja zatiaľ behám za dieťaťom, ale určite vyskúšame kolotoč,“ povedala Mária zo





hrá zmes hudby amerického štýlu z 50-tych rokov, mieša sa tam blues, swing, neo-retro, spája nás to, čo máme radi a sme radi, ak sa to páči aj ľuďom.“

Majself vystupoval aj s Dankom Magdolenom

S raperom Majselfom a Filipianom, ktorí odohrali chytľavý a energický koncert, sa na pódium dostal aj Danko Magdolen, Žiarčania ho poznajú ako veľkého športového fanúšika, ktorý statočne bojuje so svojím postihnutím DMO. Jeho otec, Daniel Magdolen nám opísal, ako to vzniklo: „Boli sme nedávno na jeho koncerte, kde sme spomenuli, že budeme aj v Žiari a Majself nám sľúbil, že nás vezme na pódium, čo aj dodržal. Je to jeho obľúbený interpret, celý čas sme boli so spevákmi na pódii, pocity sú super, sme vďační, je to obrovský zážitok, neviem či syn vôbec zaspí.“

Po koncerte sme oslovili aj rapera Majselfa, ktorý zo seba vydal obrovské množstvo energie: „Nie som tu prvýkrát, naposledy som hral pred pár rokmi myslím v Žarnovici. Ja som pozitívne prekvapený, koncert som si perfektne užil.“ Na konte má už osem albumov, a potvrdil nám, že stále má plné ruky práce: „Po lete koncertujeme stále, v decembri vymýšľame pre fanúšikov koncertnú zaujímavosť, budúci rok verím, že vyjde nový album. Kvôli tomu

robím hudbu, baví ma štúdio, bavia ma koncerty, dodávajú mi energiu, aby som pokračoval ďalej.“

Ďahúňom večera bola Tublatanka

Vyvrcholením celého večera a najčastejšie skloňovanou kapelou bola v ten večer určite Tublatanka, na ktorú sa prišli pozrieť tisíce ľudí. My sme si jej frontmana odchytili ešte pred koncertom. Maťo Ďurinda nám prezradil, že na koncert sa teší: „Je to po dlhom čase, dnes je hrozná horúčka, zbral som si ľahšie koncertné oblečenie, mám nový znak Tublatanky, ktorý mi robila jedna šperkárka a dnes ho budem mať prvýkrát. Je to pre mňa pocta, že dnešné podujatie má podtitul Rande s mestom podľa našej pesničky, budem rád, ak si to publikum s nami zaspieva a oslávime tým 780. výročie mesta Žiar nad Hronom,“ povedal Maťo Ďurinda. „Hrá sa nám dobre, sme vo výbornej forme, máme dvoch nových gitaristov, ktorí ma zaskočili, keď som si zlomil ruku v zápästí. To je to najdôležitejšie, čo gitarista má, a chlapci to poctivo a zodpovedne nacvičili. Ja som teraz iba sólo spevák zatiaľ bez gitary,“ priznal Maťo.

„S Ďurom Toporom sme spolu vyše 30 rokov, Peter Schlosser hrá s nami vyše 20 rokov, v najbližších letných dňoch nás čaká veľa koncertovania v Českej republike aj na Slovensku, radi hráme pre publikum, ktoré má rado Tubla-

tanku, pre ľudí, ktorí boli odchovaní na Tublatanke,“ priznal. A čo ho čaká v najbližších mesiacoch? „Teším sa na dovolenku s rodinou, ideme do Talianska a do Chorvátska.“ Kapela odohrala super koncert s výbornou atmosférou, odznela napríklad aj pesnička Šlabikár a ďalšie hity. „Živé koncertovanie ma veľmi baví, máme repertoár, ktorý sa za tie roky vyformoval, je to best of, čo ľudia považujú za to najlepšie, čo sme vyprodukovali,“ dodal na záver Maťo Ďurinda. Program ukončila jedinečná Proxima Led show Stana Mečiara.

Podujatie sa pozdávalo aj staršej generácii, 80-ročná Emília sa vyjadrila: „Som imobilná, oslavy som mala tesne pod oknom. Trošku som mala z toho obavy, ale celkom som si to užívala, aj som si zanočila. Som prekvapená, že do rána bol všetok neporiadok uprataný. Takto to má byť, potom ľudia ľahšie znesú aj trochu viac hluku. Dobrá organizácia.“ „Preveľké ďakujem celému vedeniu mesta, organizátorom, všetkým, ktorí vytvorili pre Žiarčanov a návštevníkov mesta krásny, neskutočný program a myslím si, že každý si prišiel na svoje. Bolo to premyslené a vynikajúco zorganizované,“ skonštatovala Jana Mária.

Všetkým zúčastneným zamestnancom aj dobrovoľníkom, ktorí sa postarali o bezproblémový chod podujatia, od organizátorov až po tých, ktorí čistili ulice po akcii, sa poďakoval aj primátor.

Mesto oslavuje 780 rokov existencie

Ako sa píše v monografii mesta Žiar nad Hronom, ktorú zostavil Marcel Pecník, niekdajší Svätý Kríž bol v 13. storočí dôležitou križovatkou ciest smerujúcich z Banskej Štiavnice (v tom čase išlo o veľmi dôležité banícke mesto) do Bojníc, Tekova a iných. Rok 1246 je pre obec výnimočný, pretože dostáva výsady od ostrihomského arcibiskupa Štefana Vanču, ktorý presadzoval rozvoj obchodu. Udelené výsady znamenali, že z poddaných sa stali malomešťania. Mohli si voľiť richtára a do istej miery mohli slobodne narábať so svojím majetkom. V priebehu 14. storočia bohatstvo mesta vzrástalo, bolo založené hlavne na vyberaní mýta, obchode s bankými mestami a kontrolovaní obchodníkov putujúcich po Hrone. Rozvoju pomáhala aj mimoriadne úrodná pôda tvorená z nánosov rieky Hron a dobrých poveternostných podmienok. Jarmočné právo získava mesto v roku 1401.

Mestečko si prešlo všeličím, rozkvitalo aj upadalo. Už od začiatku 16. storočia sa tu konali okrem troch jarmokov v júni, auguste a novembri aj dobytčie jarmoky, príjmy z trhov tvorili hlavnú časť príjmov mestskej pokladnice. Začiatkom 18. storočia Rákocziho vojská prenikli aj do oblasti stredoslovenských bankých miest a kvôli ťažkým rokom sa Svätý Kríž

takmer vyľudnil. Po potlačení Rákocziho povstania sa hospodárstvo postupne obnovilo, rozvinuli sa aj remeslá, pôsobili tu rezbári, kožušníci či tesári, neskôr v 19. storočí by sme tu našli aj stolárov, remenára, debnára či kolára. V roku 1858 vypukol veľký požiar, z celého mesta ostal stáť len kaštieľ, kostol, fara, škola a 12 domov. Situácia sa po hospodárskej stránke začína zlepšovať v roku 1896, po začiatku výstavby železnice Zvolen-Levice, ktorú mali na starosti talianski staviteľia.

Svätý Kríž sa premenoval na Žiar nad Hronom v roku 1955, kedy už bola postavená aj hliníkareň. Komunistická strana neakceptovala pôvodné označenie Svätý Kríž, ktoré mesto nieslo storočia. V návrhoch, ako sa bude mesto volať, sa pritom skloňovali aj iné názvy, ako Mierové, Prielom, Povstalecké, Budovateľské či Široké. Treba ešte dodať, že priemyselňovanie so sebou prinieslo aj negatíva- škodlivé fluorydy vypúšťané fabrikou spôsobili ekologickú spúšť a blízke Horné Opatovce museli vystať. Do tejto oblasti sa hmyz a včely ako silný bio-indikátor vrátili až v roku 2000. V meste sa v roku 1989 hovorilo aj o zmene názvu späť na Svätý Kríž. Verejnosť sa s tým však nestotožnila a iba 40 percent ľudí vyslovilo súhlas s návratom historického názvu.

(mdeb)
Foto: Peter Vörös



SMOLA a HRUŠKY

Boney M. reloaded

PIL C

Peter Bič Project

PETER NAGY & INDI GO

malolola

DIRTY SHIRT (RO)

HELENINE OČI

Lucia Čierna

CAMPANA BATUCADA

MIRISH

DJ ONNDYS

KAUKLIAR: ŽIARSKA FANTASTICKÁ IV.

VSTUPENKY NA WWW.MSKCENTRUM.SK

VSTUPNÉ 15€
V PREDPREDAJI

Cityfest

22. AUGUST

ŽIAR NAD HRONOM Š. MOYSESA

14:00 h



SOBOTA/15:00 H

22.AUGUST

ŽIAR NAD HRONOM

PARK Š. MOYSESA

2026

KINO HRON
žiar nad hronom

Mestské kultúrne centrum, SNP 119

Predaj lístkov online na www.kinohron.sk, v pokladni MskC 45 min. pred premietaním, alebo v Mestskej knižnici 8-15:00 h

20.7	pon	13:00 SPONGEBOB: PIRÁTSKE DOBRODRUŽSTVO	Maj sa na pozore, piráti na obzore! dobrodružná animovaná komédia, USA, SD, 7+96', 5 Eur
22.7	str	16:30 TOY STORY 5: PRÍBEH HRAČIEK	Priateľstvo a predstavivosť v digitálnom veku animovaný rod. komédia, USA, SD, 102', 6 Eur
		18:30 ODYSEA /titulky/	Neochvejná túžba muža vrátiť sa domov z nekonečnej vojny epická dráma, USA, ST, 172', 6 Eur
23.7	štv	16:30 MIMONI A MONŠTRÁ	animovaná komédia, USA, SD, 85', 6 Eur
		18:30 KAVEJ 2	Láskavý humor a situácie podozrivho blízke realite komédia, SR, SV, 109', 6 Eur
24.7	pia	17:00 MIMONI A MONŠTRÁ	animovaná komédia, USA, SD, 85', 6 Eur
		19:00 KAVEJ 2	Láskavý humor a situácie podozrivho blízke realite komédia, SR, SV, 109', 6 Eur
25.7	sob	16:30 VAIANA /dabing/	Hrané spracovanie obľúbenej Disney rozprávky rod. dobrodruž. komédia, USA, SD, 115', 7 Eur
		19:00 ODYSEA /dabing/	Neochvejná túžba muža vrátiť sa domov z nekonečnej vojny epická dráma, USA, SD, 172', 7 Eur
26.7	ned	17:00 KONCERT: SIA: Nostalgic for the Present	Úchvatný spev, dychberúce choreografie a ikonické vystúpenia známej speváčky SIA zo svetového turné. hudobný koncert, USA, ČT, 75', 10 Eur
		18:45 KAVEJ 2	Láskavý humor a situácie podozrivho blízke realite komédia, SR, SV, 109', 7 Eur
28.7	uto	18:30 KAVEJ 2	Láskavý humor a situácie podozrivho blízke realite komédia, SR, SV, 109', 6 Eur
29.7	str	18:30 ODYSEA /dabing/	Neochvejná túžba muža vrátiť sa domov z nekonečnej vojny epická dráma, USA, SD, 172', 6 Eur
30.7	štv	16:00 VAIANA /dabing/	Hrané spracovanie obľúbenej Disney rozprávky rod. dobrodruž. komédia, USA, SD, 115', 6 Eur
		18:30 KAVEJ 2	Láskavý humor a situácie podozrivho blízke realite komédia, SR, SV, 109', 6 Eur
31.7	pia	16:00 SPIDER-MAN: NOVÝ DEŇ /dabing/	Nové hrozby, nová fyzická zmena, nové rozhodnutia... akčný dobrodružný, USA, SD, 150', 6 Eur
		19:00 SPIDER-MAN: NOVÝ DEŇ /titulky/	akčný dobrodružný, USA, ST, 150', 6 Eur
1.8	sob	16:00 SPIDER-MAN: NOVÝ DEŇ /dabing/	Nové hrozby, nová fyzická zmena, nové rozhodnutia... akčný dobrodružný, USA, SD, 150', 7 Eur
		19:00 KAVEJ 2	Láskavý humor a situácie podozrivho blízke realite komédia, SR, SV, 109', 7 Eur
2.8	ned	16:30 MIMONI A MONŠTRÁ	animovaná komédia, USA, SD, 85', 7 Eur
		18:30 KAVEJ 2	Láskavý humor a situácie podozrivho blízke realite komédia, SR, SV, 109', 7 Eur
3.8	pon	13:00 MIMONI A MONŠTRÁ	Kde nájsť toho najväčšieho zloducha pod slinkom? animovaná komédia, USA, SD, 85', 6 Eur

MSKC žiar nad hronom

Nemak

audiovizuálny fond

V Žiari nad Hronom sa uskutočnil 12. ročník MSR v stromolezení

Majstrovstvá Slovenskej republiky v stromolezení sa v mestskom Parku Štefana Moysesu uskutočnili prvýkrát. Tých, ktorí sa prišli pozrieť, zrejme na druhý deň bolel krk, keďže väčšinu času sa okoloídúci pozerali nahor do korún stromov, kde svoje umenie predvádzali stromolezci nielen zo Slovenska, ale aj okolitých krajín. Arboristi sa museli vedieť vyšplhať až do výšky viac ako 20 metrov a zvládnuť tam viaceré úkony. Podujatie sa konalo posledný júnový víkend a prilákalo množstvo záujemcov.

Hlavné disciplíny

Stromolezenie je športovo-pracovná oblasť, kde sa pri práci na strome používa špeciálna lanová technika prebratá z horolezectva. Stromolezec sa pomocou lanovej techniky istí v korune stromu a bezpečne v nej pracuje - ošetruje strom alebo strom rube. Stromolezec musí ovládať techniku správneho rezu stromov a mať znalosti v oblasti fyziológie drevín, poznať stromy, ich škodcov a vedieť aj to, ako stromy chrániť. Pri tejto práci potrebuje človek ovládať rôzne zručnosti a práve majstrovstvá sú skvelou príležitosťou predviesť svoju šikovnosť a um v krásnom povolaní. Predsedníčka OZ Stromolezci a organizátorka podujatia Linda Horná: „Súťaží sa v piatich disciplínach, ide o inštaláciu lana do koruny, prácu v korune, záchranu zraneného, výstup po vetvách a výstup po lane. Je to 12. ročník podujatia, máme tu 32 pretekárov z rôznych krajín, ako je Česká republika, Poľsko, Ukrajina, Maďarsko. Každý rok sa snažíme vylepšovať kvalitu pretekov a jednotlivých disciplín, musíme sledovať medzinárodné pravidlá, pretože víťazi budú nominovaní na európske a svetové majstrovstvá, máme tu aj pretekárov, ktorí chodia na tieto preteky. Park Štefana Moysesu sme si vybrali, pretože má krásnu komornú atmosféru, sú tu veľmi pekné stromy a mesto nám vyšlo v ústrety.“

O jednotlivých súťažiach

Inštalácia lana do koruny - v strome sú určené rázsochy s rôznym počtom bodov podľa obtiažnosti. Pretekár sa musí v časovom limite 6 minút trafiť hádzacím lankom so závažím do rázsochy a zaviesť do stromu výstupové lano, pričom musí dodržať všetky bezpečnostné pravidlá. Maximálny počet zavedených lán je 3.

Práca v koruna - v strome sú umiestnené 4 stanovišťa, ku ktorým musí pretekár doliezť a splniť požadovanú úlohu (simulovaný rez pílkou, dlhou pílkou, hod konára na zem, chôdza po tenkej vetve, záverečný doskok), v časovom limite 6 minút. Čas sa začína počítať od gongu v korune stromu, až po zlezanie na zem. Hodnotí sa tiež bezpečnosť, plynulosť a efektivita.

Záchrana zraneného - cieľom je dostať zraneného pracovníka (figurína Mišo), z koruny stromu bezpečne na zem. Čas sa počíta od vstupu pretekára do ohraničeného priestoru, až po bezpečné uloženie zraneného na zem. Hodnotí sa vzájomná komunikácia, bezpečnosť, plynulosť a efektivita. Pretekár si môže zvoliť ľubovoľný spôsob prevedenia záchranu.

Výstup po vetvách - cieľom je v čo najkratšom čase vyšplhať po konároch do výšky 15m (úder do zvonca). Body sú pridelované, pokiaľ dodrží všetky bezpečnostné pravidlá.

Výstup po lane - cieľom je v čo najkratšom čase vyšplhať po lane do výšky 15m (úder do zvonca). Pretekár si môže zvoliť spôsob výstupu (šplh, výstup pomocou blokantov), body sú mu pridelované, pokiaľ dosiahne čas kratší ako 30 sekúnd a ak dodrží všetky bezpečnostné pravidlá.

Medzinárodná účasť súťažiach

My sme sa pristavili pri majestátnom dube, kde sa za vzájomného povzbudzovania súťažiaci prekonávali v zdolávaní nastavených úloh. Museli sa rýchlo vyšplhať na strom, skákať po jednotlivých vetvách a dopadnúť na presne stanovené miesto. Okrem toho museli



splniť niekoľko úloh. David Sedlák z Českej republiky to zvládol bravúrne, bolo vidno, že sa v tomto prostredí pohybuje niekoľko rokov, vyzeral doslova ako panter. „Čas som mal dobrý, s výsledkom som spokojný. Bolo tam pár drobností, ktoré mohli byť lepšie, ale celkovo to hodnotím fajn. Ja súťažím od roku 2016, takže už 10 rokov. Robíme to pre radosť, je to tu zábavné. Je to tiež stretnutie stromolezcov, cez týždeň pracujeme a cez víkend pretekáme,“ hovorí David s tým, že keby ho to nebavilo, tak to nerobí. „Človek môže byť v prírode, je to fyzicky náročné, ale musíte mať aj vedomosti, je to všestranný odbor. Komunita je veľká a rozširuje sa, je tu veľa mladých



lezcov. Ak chce človek držať krok so svetovou špičkou, musí trénovať aj vo voľnom čase, ja sa tomu venujem niekoľko rokov.“ David nám ešte prezradil, že táto konkrétna disciplína je práca v korune a simuluje každodennú prácu arboristov, postupne od hora sa tam nachádza 5 stanovišť, je tam 5 zvoncov, ktoré človek musí splniť čo najrýchlejšie a najbezpečnejšie sa dostať na zem.

Medzi súťažiacimi bola aj jediná žena - Poľka Patrycja Skoczypiec. Útla, veselá a na prvý pohľad aj silná. „Prišla som z Poľska, o týždeň máme súťaž v Poľsku,



zeleň vo verejnom priestore, ošetrojú stromy v parkoch, ale aj súkromnú zeleň. Stromolezcom vyšlo v ústrety aj naše mesto, potvrdzuje vedúca odboru životného prostredia a územného plánovania Ivana Martinová: „Mesto Žiar nad Hronom dlhodobo spolupracuje s odborníkmi na ošetrovanie stromov, arboristami, ktorých máme lokálne dostupných. Keď prišla ponuka zorganizovať majstrovstvá, neváhali sme, je to zaujímavé podujatie, ktoré do parku prilákalo aj množstvo návštevníkov. OZ Stromolezci sme poskytli súčinnosť a spoluprácu, zabezpečili sme sociálne zariadenia - toalety, šatne a sprchy vo futbalovom štadióne, zabezpečená je aj pitná voda či zber a nakladanie s odpadmi, ktoré vzniknú. Mesto tak získava nielen pozitívnu propagáciu a nové športové podujatie, ale aj ošetrovanie starých vzácnych stromov a výsadbu drevín v parku. Smerom k minizoo sa bude dopĺňať lipová alej o dve nové lipy.“

Preteky pod drobnohľadom

Na preteky dozerali za organizátorov viacerí skúsení stromolezci. Arborista Mateusz Bienek pozná stromy v parku veľmi dobre, keďže ich aj sám ošetruje: „Staráme sa tu o stromy, zabezpečujeme ich prevádzkovú bezpečnosť, snažíme sa, aby ten priestor bol bezpečný a aby to si to všetci užili. Momentálne kontrolujem lezcov pri vstupe na pracovné lezenie, čiže bezpečnosť lezeckých systémov. Ak stromolezec vykonáva lezecký výkon, môže dostať aj napomenutie nebezpečného lezenia, a to v tom prípade, ak spraví nebezpečný pohyb, tu sa aj skáče, niektorí elegantne preskočia z jedného konára na druhý, ale niekedy to niekomu nevydá, vykoná nebezpečné lezenie, prichádza napomenutie až diskvalifikácia, tá môže byť aj pri páde predmetu - napr. ručnej pílkou, to je neprípustné. Musíme hlásiť - pozor, režem konár. Tak, ako to je aj v realite.“ Zhodnotil, že je to o to namáhavejšie, že je extrémne teplo: „Pracovné lezenie je kráľovská disciplína, ukáže sa všetko, čo nadobúdame praxou ako arboristi, ako

si dokážeme poradiť s problémami v korunách stromov, aj záchrana je dôležitá disciplína. Ak sa niečo stane kolegovi, toho času je málo, buď môže byť v korune stromu hmyz alebo sa môžu zlomiť konáre, kadečo sa môže stať. Nie je to štandardná práca. V teréne musíme byť dvaja lezci a spoliehať sa na seba,“ zdôraznil Mateusz.

Stromolezenie ako životný štýl

Pri pohľade na ľudí, ktorí sa zišli v žiarskom parku, nám bolo hneď jasné, že tu ide aj o životný štýl a neustálu prácu na sebe. „Arboristika je komplexná disciplína, musíme mať znalosti z dendrológie, biomechaniky, fytopatológie, z rôznych disciplín, je to komplexná disciplína, treba sa neustále vzdelávať. Najlepšiu prax človek získava prácou, fungujú arboristické firmy, robia sa rôzne stromolezecké kurzy, kde sa človek naučí bezpečné techniky lezenia po strome, ale nie je to len o tom lezení, treba vedieť, čo v tom strome ideme rezať, ako to ideme rezať, kedy. Inštalujeme do stromov aj väzby, aby boli stromy bezpečnejšie, sadíme stromy, aj o tom je naša práca,“ vymenovala Linda Horná.

V nedeľu sa v parku predstavili masters, to znamená tí najlepší zo základných kôl, pretekári tam ukázali celý súbor zručností, pohyb v korune, pristátie, odinštalovanie všetkých vecí, pripravený bol aj program pre deti, tvorivé dielničky a takisto výstup pre deti a dospelých po konároch.

(mdeb)

Foto: Peter Vörös



LETOFEST odštartoval leto na námestí, interpretom tleskali stovky ľudí

Piatok, 3.7.2026, sa Námestie Matice slovenskej zaplnilo najmä mladými ľuďmi. Prišli povzbudiť interpretov, ktorí boli nielen miestni, ale zavítali sem aj väčšie hviezdy hudobného sveta, ako napríklad YAEL.

Prvý letný festival priamo v srdci Žiaru nad Hronom dopadol výborne. Mládež, ktorá tvorila gro publika, sa tešila, že prázdniny sa začali so skvelou hudbou, tancom a komunitnou zábavou. Jubilejný 5. ročník festivalu LETOFEST 2026 priniesol večer plný úžasnej atmosféry, diváci sa zabávali a tleskali všetkým umelcom.

Hlavným lákadlom a headlinerom večera bol populárny interpret YAEL (vlastným menom Matúš Kolárovský). Na zaplnenom námestí predviedol svoju modernú mestskú hudbu, v ktorej kombinuje spev s rytmickými prvkami a spája žánre ako R&B, pop a rap. Diváci si užili aj jeho novšiu tvorbu, v ktorej čoraz viac experimentuje s tanečnými rytmiami na pomedzí afrobeatu, afrohouse-u a reggaetonu.

Od skromných začiatkov až po námestie

Za celým projektom stojí mladý organizátor Lukáš Kostov, ktorý festival úspešne ťahá už od svojich jedenástich rokov. Tento ročník bol pre neho obzvlášť dôležitý, keďže po minuloročnej konkurencii inej akcie v susedstve sa tentoraz snažil program posilniť.

„Pred pár rokmi sme začínali v parku, kde bolo len pár ľudí a malé pódium. Druhý ročník bol na Hviezdoške s jedným väčším reproduktorom a prišlo asi osem ľudí. Tretí ročník, to som už bol na gymnáziu, prilákal okolo 50 ľudí a mali sme už aj stan. Po minulom ročníku, kedy prišlo menej ľudí, som počul reči, prečo to radšej nezabálím. Ja si však myslím, že tento festival má obrovský potenciál. Tento rok sme posilnili program, priniesli sme lepších umelcov a je vidieť, že prišlo naozaj veľa ľudí, takúto účasť sme ani nečakali, veľmi ma to prekvapilo,“ neskrýval radosť Lukáš Kostov, ktorý so svojím tímom zabezpečil všetko potrebné od sponzorov, prípravy line-upu až po zabezpečenie smetných košov na námestí. Celý festival prebiehal v skvelej nálade až do nočnej 22:00 hodiny.

Silná lokálna scéna

LETOFEST opäť vsadil na mix domácich a hosťujúcich talentov. Svoju autorskú tvorbu predviedla pop-rocková kapela Virvar s prvkami hip-hopu. „V Žiari nehráme prvýkrát. S bratom spolu hráme od mojich ôsmich rokov, fungujeme už 15 rokov a dopĺňajú nás skvelí chalani na basu a bicie, aj keď tu sme hrali v užšom zoskupení. LETOFEST je super akcia, zapája sa veľa mladých, podporujú lokálnu

scénu a Lukášovi držíme mu palce, má to veľký potenciál. Boli sme prekvapení, koľko ľudí prišlo, dáva nám to obrovskú energiu,“ zhodnotil spevák Matúš Vojtko, ktorého kapelu čaká najbližšie vystúpenie na Kremnickom jarmoku. „Hráme vlastné pesničky, je to autorská tvorba. Texty a hudbu si píšeme s bratom a produkuje nám to René Bošela z Mólča Records. Vydali sme už pár singlov a dva albumy, chystáme ďalší,“ doplnil Matúš. Ich melodický koncert ocenila aj návštevníčka Betka z Badína: „Virvar sa nám veľmi páčil, mal dobré pohybové vlastnosti, budeme ho sledovať na Instagrame.“

Na pódium sa predstavila aj rodáčka z Handlovej Veronika Fekete, raper Aydrnn či formácia Mista & T3NSHI. Svojím špecifickým štýlom zahral aj známy slovenský raper a hudobný producent Tony 214 (vlastným menom Tomáš Gréger). Kvôli nemu merali cestu aj fanúšikovia z okolitých miest. „Je to tu dobré, čakáme na Tonyho, ten sa nám teraz najviac páči, uvidíme, či si pôjdeme aj zatancovať,“ prezradili pred koncertom Teo a David z Banskej Bystrice.

Internetový fenomén VYBAVENKO

Magnetom pre publikum bola aj tombola a rozhovor s VYBAVENKOM, ktorý vyrastal v Banskej Štiavnici a Svätom



hybu Famózný Bios (vlastným menom Matej Škoda), ktorý v meste pôsobí od roku 2009. „Kto by to bol povedal, že v mojom veku 33 rokov ešte takto svižne roztočím tých 90 kíľ? Doteraz som si myslel, že už to v sebe nemám a stratil som dynamiku. No posledné vystúpenie ukázalo, že to nie je vekom ani váhou, len som opäť našiel stratený zápal. Takúto vrtuľu som nezatočil minimálne 7 rokov. Stále som schopný konkurovať mladým a veľmi ďakujem za energiu, ktorú mi ľudia z pódia vrátili,“ zhodnotil nadšene Matej Škoda.



Antone. Spolu s bratom, ktorý celú myšlienku vtipných videí vymyslel pri stavbe domu, zažívajú úspech na sociálnych sieťach. „Fungujeme iba 14 mesiacov, no máme stále viac a viac roboty. Živí nás iba výroba videí, nestihneme nič iné, pričom inšpiráciu berieme z bežného života a z robôt, ktoré sme sami zažili. V Žiari nad Hronom som bol veľakrát, ale na takejto akcii som prvýkrát a nečakali sme takýto nával ľudí,“ prezradil Števo Binder, ktorého verejnosť pozná pod prezývkou VYBAVENKO.

Famózný Bios a Zlatý Lev

Publiku sa ukázal v dobrej forme aj známy lokálny hip-hopový tanečník, raper a zakladateľ tanečnej školy Planéta po-

Na pódium sa predstavili aj Glow Up Dance Crew či domáci interpret Zlatý Lev. „Na Letofeste som hral už tretí raz, ale musím povedať, že až tento ročník mal prvýkrát hodnotu skutočného letného festivalu. Viem, koľko úsilia a nervov stálo Lukáša niečo také zorganizovať, preto som rád, že som mohol byť súčasťou tohto ročníka už od prvých príprav. Zároveň by som chcel poďakovať všetkým dobrým ľuďom, najmä sponzorom a partnerom, vďaka ktorým sa podarilo tento festival zorganizovať, ale rovnako tak aj divákovi, ktorí vytvorili na námestí jedinečnú atmosféru. Pre domáceho umelca to bol úžasný pocit, keď som videl, koľko ľudí si našlo cestu na žiarke námestie. Verím, že si tento deň užili



spolu s nami,“ vyjadril sa Zlatý Lev (vlastným menom Michal Černaj).

„Najviac medzi ľuďmi rezonovali skladby Idem za svetlom a Vďačný, ale úspech zožala aj novinka Bojovník, ktorú si mohli vypočuť ešte pred jej oficiálnou premiérou, pretože iba päť dní pred akciou sme k nej točili videoklip, ktorý je aktuálne vo výrobe. Môžem prezradiť, že sa odohráva v Biskupskom kaštieli a že ma tam uvidíte v historickom kostýme z obdobia baroka,“ doplnil. „Potvrdilo sa mi, že moja hudba dokáže osloviť ľudí rôznych vekových kategórií, rozdával som podpisy a fotky naprieč generáciami a keďže som hral bez nároku na honorár, ich milé slová a úsmev boli pre mňa najväčšou odmenou,“ uzavrel Zlatý Lev.

Spokojní návštevníci

Celé námestie v piatkový večer ožilo, ľudia mali možnosť obcerstviť sa v okolí-

tých stánkoch. Úspech akcie potvrdili aj oslovení návštevníci. „Toto podujatie sa mi veľmi páči, myslím si, že je tu hudba pre každú vekovú kategóriu, každý si môže prísť na svoje. Vidno, že prišli mladí ľudia, ktorí sú zvedaví na interpretov. Tento piaty ročník sa naozaj vydaril,“ poznamenala domáca návštevníčka Nika. Pozitívne pocity mala aj Lenka: „Dobre, super, páči sa mi počasie aj to, že je tu veľa ľudí. Páči sa mi, že už je leto a prázdniny.“

Piaty ročník LETOFESTu so vstupom zadarmo pre všetkých ukázal zánietenie mladých organizátorov a úspešne otvoril letnú sezónu v Žiari nad Hronom.

(mdeb)

Foto: Peter Vörös



Správne triedenie BRKO v byte sa začína v kuchyni

Triedenie biologicky rozložiteľného komunálneho odpadu (BRKO) už dávno nie je záležitosťou len rodinných domov. Aj obyvatelia komplexnej bytovej výstavby (KBV) môžu jednoducho a pohodlne prispieť k lepšiemu nakladaniu s odpadmi. Stačí malá zmena každodenných návykov – oddeliť kuchynský bioodpad od bežného zmesového odpadu.

V domácnostiach v bytových domoch sú na zber kuchynského biologicky rozložiteľného odpadu k dispozícii praktické košíky na BRKO, ktoré umožňujú pohodlné zhromažďovanie zvyškov z prípravy jedál priamo v kuchyni. Odporúča sa používať kompostovateľné vrecká určené na tento účel, ktoré pomáhajú udržať čistotu a hygienu pri manipulácii s odpadom. Takéto vrecká sme obyvateľom poskytl v roku 2025 ako štartovací balíček. Naplnený košík je následne potrebné pravidelne podľa potreby vyprázdňovať do zberných nádob na kuchynský bioodpad, ktoré sú umiestnené v stojiskách pri bytových domoch.

Do nádoby na kuchynský bioodpad patria najmä:

- šupky a zvyšky ovocia a zeleniny,
- pokazené, zhnité ovocie a zelenina,
- zvyšky jedál bez obalov (neskonsumované zostatky pokrmom a potravín),
- mäso, ryby, mliečne produkty, vajcia a výrobky z nich,
- kávová usadenina a čajové zvyšky,
- vaječné škrupiny,

- zvyšky pečiva a cestovín,
- zvädnuté kvety a drobné zvyšky rastlín,
- papierové obaly (nie voskované, s plastovými komponentmi) znečistené potravinami,
- potraviny po dátume spotreby alebo inak znehodnotené bez obalov.
- Použitá papierová vreckovka, utierka, servítok.

Do nádoby na kuchynský bioodpad nepatria:

- Zelený biologický rozložiteľný odpad zo záhrad (lístie, tráva, konáre),
- plasty, sklo, kovy a iné obaly,
- mikroténové vrecká a bežné plastové tašky,
- tekuté zvyšky jedál (polievky, dresingy, omáčky, voda) a použité jedlé oleje,
- hygienické potreby, plienky,
- cigaretové ohorky,
- prach z vysávania a smetí,
- popol, stavebný odpad ani iný zmesový komunálny odpad.

Význam správneho triedenia BRKO sme podrobnejšie vysvetlili v prvej časti seriálu o BRKO (MN č.11). Kuchynský odpad tvorí významnú časť zmesového komunálneho odpadu, ktorý bez vytriedenia končí v zmesovom komunálnom odpade bez ďalšieho využitia. Ak ho však vytriedime, môže byť ďalej spracovaný a premenený napríklad na kompost alebo iné využiteľné produkty. Vraciame prírodný materiál späť do kolobehu, čo je hlavnou myšlienkou obehového hospodárstva.

Každý obyvateľ bytového domu môže svojím malým každodenným rozhodnutím ovplyvniť množstvo odpadu, ktorý končí v čiernej nádobe. Triedenie BRKO v paneláku je jednoduché – nepotrebuje záhradu ani veľký priestor, stačí správny košík v kuchyni a pár sekúnd navyše pri rozhodovaní, kam odpad patrí. Obyvatelia majú k dispozícii hnedé vedierka na bioodpad, ktoré sú navrhnuté tak, aby uľahčili zber kuchynských zvyškov, minimalizovali zápach a zabránili šíreniu hmyzu.

Menej odpadu v čiernej nádobe znamená menej odpadu na skládke, nižší poplatok za odpady, efektívnejšie využitie odpadu a zodpovednejší prístup k prostrediu, v ktorom žijeme.

TIP na záver: Kuchynský odpad treba vložiť do kompostovateľného vrecka, držať ho v izbovej teplote, uchovávať v tme, nevystavovať slnku. Aby bol zber kuchynského bioodpadu v domácnosti ešte jednoduchší a bez zápachu, odporúčame vyprázdňovať košík na BRKO pravidelne – ideálne každé 2 až 3 dni podľa množstva odpadu. Na dno košíka môžete vložiť kúsok papierovej utierky alebo novinového papiera, ktoré pomôžu nasat' prebytočnú vlhkosť. Bioodpad tak zostane hygienickejší, nádoba čistejšia a triedenie sa stane prirodzenou súčasťou každodenného života.

OŽPaÚP

Grilovacia sezóna je v plnom prúde

Viete, kam patria obaly z mäsa, syrov či nápojov?



Grilovačka patrí k letu rovnako ako dovolenky či kúpaliská. Počas horúcich dní treba venovať väčšiu pozornosť bezpečnému skladovaniu a príprave potravín a zároveň nezabúdať na pitný režim a ochranu pred horúcim slnkom. Rovnako dôležité je však aj to, čo po nás po grilovaní ostane, teda ako naložíme s obalmi z jednotlivých potravín a produktov. Organizácia zodpovednosti výrobcov ENVI - PAK prináša praktické odporúčania, ako správne vytriediť najčastejšie obaly po grilovaní a zároveň minimalizovať plytvanie potravinami.

Základom je dobrá príprava

Úspešná grilovačka začína už pri samotnom nákupe. Ak si dopredu premyslíme, čo budeme grilovať a koľko hostí príde, ľahšie odhadneme, koľko surovín naozaj potrebujeme. Vyhňeme sa tak tomu, že nám ostane množstvo jedla, ktoré neovládame spotrebovať. Navyše práve pri mäsových a mliečnych výrobkoch, ktoré sú neodmysliteľnou súčasťou grilovačiek, je dôležité sledovať dátum spotreby a po nákupe ich čo najskôr uložiť do chladu.

Horúce letné dni si vyžadujú väčšiu pozornosť ako pri skladovaní potravín, tak aj pri príprave jedla. Mäso, mlieč-

ne výrobky či šaláty by mali byť mimo chladničky len nevyhnutný čas a pri ich prenášaní pomôže chladiaca taška. Hotové jedlá by nemali zostať pri izbovej teplote dlhšie ako dve hodiny.

Pri príprave jedla rozhodujú aj zdanlivé maličkosti. Samostatná doska a nôž na surové mäso, čisté pracovné plochy, pravidelné umývanie rúk či dôkladná tepelná úprava mäsa pomáhajú predchádzať kontaminácii potravín a znižujú riziko zdravotných komplikácií.

„Plánovanie nákupov má veľký zmysel aj keď sa chystáme grilovať, aby sme predchádzali tomu, že nakúpime množstvá, ktoré nie sme schopní spotrebovať. Keď nám však po grilovaní ostane zopár porcií jedla, neznamena to, že ich musíme automaticky vyhodiť. Ak ich správne uskladníme, môžu byť základom ďalšieho obeda či večere. Využitie zvyškov je jedným z najjednoduchších spôsobov, ako obmedziť plytvanie potravinami bez toho, aby sme museli meniť svoje zaužívané návyky,“ hovorí Katarína Kretter, riaditeľka komunikácie OZV ENVI - PAK.

Po grilovačke nám často ostane aj množstvo obalov, ktoré sú zložené z rôznych materiálov. Plastové vaničky od mäsa, ochranné fólie, obaly od syrov, papiero-

vé krabičky, plechovky či sklenené fľaše od nápojov – každý z týchto obalov má svoje miesto. Zálohované obaly patria naspäť do obchodov a ostatné obaly je treba správne vytriediť podľa materiálu, z ktorého sú vyrobené.

„Najčastejšie chyby zvykneme robiť pri triedení kombinovaných obalov. Hoci plastová vanička od mäsa a jej ochranná fólia patria do triedeného zberu plastov, pred vytriedením ich treba vždy od seba oddeliť. Sú totiž vyrobené z rôznych druhov plastu, ktoré sa recyklujú odlišným spôsobom. Ak ich od seba neoddelíme, na triediacej linke ich už nie je možné dotriediť. Rovnaké pravidlo platí aj pri ďalších obaloch zložených z viacerých materiálov. Aby bolo možné jednotlivé materiály recyklovať, musia byť od seba oddelené už pri triedení v domácnostiach,“ vysvetľuje Katarína Kretter z OZV ENVI - PAK.

Pred vyhodením stačí odstrániť zvyšky jedla

Obaly netreba pred vytriedením dôkladne umývať. Stačí odstrániť zvyšky jedla. Pred vyhodením je potrebné obaly čo najviac stlačiť, resp. zmenšiť ich objem, aby zaberali menej miesta a zberová spoločnosť tak v konečnom výsledku neprevážala vzduch. Týka sa to napríklad kartónových či papierových, ale aj rôznych plastových obalov.

Zároveň netreba zabúdať, že pravidlá triedenia sa môžu v jednotlivých obciach líšiť. Papier a sklo sa zbierajú vždy samostatne. Plasty, kovové obaly a nápojové kartóny sa môžu podľa systému v danej obci zbierať buď oddelene, alebo spoločne najčastejšie do žltého kontajnera či vreca.

OŽPaÚP

Foto: ilustračné

Žiarsky regionálny športový deň

Dňa 13. júna 2026 sa v priestoroch 1. Základnej školy na Ulici Dr. Janského č. 2 v našom meste uskutočnil Okresný športový deň seniorov Jednoty dôchodcov na Slovensku. Túto športovú akciu organizovala naša Základná organizácia v spolupráci s Okresnou organizáciou na čele s predsedníčkou Máriou Kadlecovou a Krajskou organizáciou pod vedením predsedu Jozefa Tokára v Banskobystrickom kraji. Na podujatie zavítalo viac ako sto členov z okolitých obcí, ako sú Sklené Teplice, Vyhne, Prochot, Horná Žďaňa a Prestavky. Pre športovcov sme pripravili päť disciplín: hod na basketbalový kôš, kop lopty do bránky, hod šípok do terča, hod granátom na cieľ a petang. Hlavným rozhodcom športových hier bol Ondrej Molnár, predseda JDS v Hornej Ždani.

O spravodlivé meranie a hodnotenie výkonov sa postarali rozhodcovia, ktorí obetovali možnosť súťažiť a venovali sa súťažiacim. Rozhodcami pre kategórie žien od 62 do 70 rokov a nad 70 rokov boli podpredseda JDS Dušan Gábor a Vlasta Bahnová, predsedníčka JDS Žiar nad Hronom. Mužské kategórie mali pod palcom Vladimír Kukučka, vedúci šípkejskeho krúžku a člen Jaroslav Šupka. Športové hry oficiálne otvoril Ondrej Molnár zložením sľubu fair play. Naše podujatie prišiel osobne podporiť aj primátor mesta Peter Antal, ktorý seniorom poprial veľa úspechov. Medzi ďalšími vzácnymi hosťami a podporovateľmi boli viceprimátor Ladislav Kukulík, starostka Janovej Lehoty Božena Kováčová, starosta Prestavík Ján Abrahám, nadácia Tubapack a Banskobystrický samosprávny kraj (BBSK).

Atmosféra na ihrisku aj mimo neho bola od začiatku nabitá pozitívnou energiou. Starostlivo upravený areál školy ponúkol účastníkom príjemné prostredie. Pohronske osvetové stredisko v Žiari nad Hronom nám požičalo stoly a lavice, vďaka čomu sme vytvorili komfortné zóny na sedenie. Súťažiaci dostali už pri prezentácii chutný konzumný balíček. O teplý obed sa postaral šikovný kolektív školskej kuchyne. Počas celého dňa mali členovia v jedálni k dispozícii teplú kávu, čaj a čerstvé pagáče.

Hoci nás v úvode prekvapil dážď, našich športovcov to vôbec neodradilo. Cez mračná sa nakoniec na všetkých usmialo aj slnko. Víťazom športových hier venovalo naše mesto diplomy a medaily, ktoré nám osobne odovzdal Ján Žiak. Naša ATV sa nám postarala o spomienkové potešenie.

Športové zápolenie však nebolo jediným lákadlom dňa. Počas sčítania výsledkov a vypisovania diplomov sa o skvelú hudobnú šou postaral samotný krajský predseda Jozef Tokár. Na záver programu nám naša členka Eva Hurtiková predviedla inšpiratívnu ukážku cvičenia s palicami Nordic Walking.

Tohtoročné Okresné športové hry seniorov JDS boli skutočnou oslavou pohybu, zdravia a vzájomnej podpory. Pre mnohých účastníkov to bola predovšetkým vzácná spoločenská udalosť a príležitosť stretnúť sa s priateľmi. Veľké ĎAKUJEM patrí všetkým, vďaka ktorým sme mohli zorganizovať takéto náročné a zároveň krásne podujatie

Vlasta Bahnová, predsedníčka ZO JDS
Foto: ZO JDS



Prehliadka s Lunalom

NOČNÉ REVIŠTE

Hrad Revište, Revištské Podzámčie

Piatok **24.7.2026** 20:00

Viac informácií o prehliadkach nájdete v sekcii **Rezervuj si zážitok na:**
www.regiongron.sk

Sledujte nás na: Pohronska hradna cesta Región GRON

SPOMIENKA



Tvoja strata stále
bolí, keď plameň
sviečky tíško horí.
Ťažko je zabudnúť,
keď srdce
stále bolí.

Dňa 21.7. uplynú
kedy nás navždy opustil
náš drahý syn, brat a kamarát
Dušan Hrnčár.

Lúbime ťa a s láskou spomínáme.
Mama a sestra.

SPOMIENKA



Prestalo tĺcť srdce
tvoje unavené,
nebolo z ocele,
nebolo z kameňa.
Bolestou unavené
prestalo biť,
nebolo lieku,
ktorým by
mohlo žiť.

Dňa 20. júla si pripomenieme
4. výročie od smutnej chvíle,
keď nás navždy opustila naša
drahá manželka a mama
Mária Kubišová
vo veku 60 rokov.

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej
spolu s nami tichú spomienku.
S láskou spomína manžel
a syn Ľubomír a ostatná
smútiaca rodina.

SPOMIENKA



Už len kyticu
kvetov na hrob
Ti môžeme dať,
spokojný, večný
spánok môžeme
Ti priat.

18. výročie od smrti
Pavla Meleka.

V tichej modlitbe, s láskou
a úctou spomínajú dcéry,
zať, vnúčatá a pravnúčatá.

SPOMIENKA



To, že čas rany
zahojí, je len
klamné zdanie.
V srdciach nám
bolest zostala
a tiché
spomínanie.
Kto v srdci žije,
nezomiera.

Dňa 5. júla sme si pripomenuli
13. výročie od smutnej chvíle,
keď nás navždy opustil náš drahý
Jaroslav Bača.

S láskou a úctou si na neho
spomínajú manželka Erika, dcéra
Erika s manželom Jaroslavom, vnuk
Ján, vnučky Viktória a Alexis, sestry
Anna a Helena s rodinami.

SPOMIENKA



Odišiel si od nás
potichučky,
bez slova
a bez rozlúčky.
Deň Tvojho
odchodu
v srdci máme,
s láskou i vďakou

na Teba spomíname.

Dňa 13.7. 2026 uplynú 5 rokov,
čo nás navždy opustil náš milovaný
Felicián Truben.

Venujte mu spolu s nami modlitbu
a tichú spomienku. Ďakujeme.

Smútiaca rodina.

SPOMIENKA



Dňa 4. júla sme si pripomenuli
11. výročie, keď nás navždy
opustil náš drahý otec
Ľudevít Širáň

a dňa 23. júla si pripomínáme
12. výročie, keď nás navždy
opustila naša mama
Katarína Širáňová.

Tí, ktorí ste ich poznali, venujte
im s nami tichú spomienku.
Spomína smútiaca rodina.

SPOMIENKA



Veľmi nám chýbate
a každý deň na Vás myslíme.
V našich srdciach zostanete navždy.

Dňa 5.7.2026 uplynuli 2 roky
od smutnej chvíle, kedy nás
navždy opustila naša mamička
Mária Olajcová.

A zároveň tento rok dňa 29.6.2026
si pripomínáme nedožitých
85 rokov nášho drahého otecka
Eduarda Olajca.

S láskou spomínajú na rodičov
dcéry s rodinami a blízka rodina.
Za spomienku
na nich ďakujeme.

SPOMIENKA



Ťažko je spomínať,
keď v očiach
slza stojí, ťažko
je zabúdať, keď
srdce stále bolí.

Dňa 15. júla
si pripomínáme
3. výročie,

čo nás navždy opustila naša
mamička, dcéra a sestra
Valéria Ulbrichová, rod. Koková.

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte
jej tichú spomienku.

S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA



Dňa 11. júla
2026 sme si
pripomenuli
druhé výročie
od smutnej
chvíle, kedy nás
navždy opustil
náš drahý

manžel, otec a starý otec
Ján Riško.

Kto ste ho poznali, venujte mu
spolu s nami tichú spomienku.

S láskou spomína manželka,
synovia a dcéra s rodinami.

SPOMIENKA



Keby sa dalo
zavolať do neba,
povedať,
ako smutno
je bez teba.
Keby sa dal vrátiť
čas, pohľadiť,
počuť tvoj hlas,
stretnúť sa s tebou zas.

Dňa 6.7. sme si pripomenuli
prvé výročie, odkedy nás
opustila naša drahá mamina
Dorota Sekáčová.

S láskou spomínajú
dcéry a synovia.

SPOMIENKA



Do neba
narodeninový
pozdrav
posielame a na
Teba s láskou
spomínáme.
Ďakujeme Ti za
Tvoju veľkú lásku,
ktorú si nám celý život dával.

Dňa 3.8.2026 si pripomenieme
nedožitú 70. narodeninu
nášho milovaného manžela,
otca a starého otca
Ľubka Hlaváčka.

Spomíname na tých,
ktorí nám srdce a lásku dali,
ktorí nás vychovali. Teraz tíško spia,
nikdy sa už domov nevrátia.

SPOMIENKA



Čas ubieha
a nevráti,
čo osud vzal...
V srdci zostanú
len úcta, láska,
spomienky a žiaľ.

Dňa 4.7. by sa bol
dožil 85 rokov
Ján Žipaj.

S láskou a úctou spomínajú bratia
Štefan, Milan, Jozef a Dušan ako aj
sestry Marta a Ľudmila s rodinami.

Tí, ktorí ste ho poznali,
venujte mu tichú spomienku.

SPOMIENKA



Všetko na svete
sa dá nahradiť,
ale niekoho,
kto nás opustil
navždy,
nenahradí
nič na svete.

Dňa 14. júla 2026
si pripomenieme 40. výročie,
kedy nás navždy opustil manžel,
otec, starý otec a dedko
Ján Lešniak.

Všetci, ktorí ste ho poznali, venujte
mu prosím tichú spomienku.

S láskou a úctou spomínajú
manželka, dcéra, syn,
vnúčatá a pravnúčatá.

SPOMIENKA



Odišli ste tíško,
nieť vás
medzi nami,
v srdciach
našich žijete
spomienkami.

Dňa 12.7.2026
uplynulo
10 rokov, čo nás
navždy opustil
náš milovaný
otec a starý
Ľudevít Lancko.

S láskou
spomínajú dcéry
s rodinami.

Dňa 24.7.2026 uplynú 33 rokov,
čo nás navždy opustil
Dušan Danko.

S láskou spomína manželka,
deti a ostatná rodina.

Dňa 17.9.2026 uplynú 12 rokov,
odkedy nás navždy opustil
Peter Lancko.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Dňa 9.12. 2026 uplynú
3 roky, čo nás navždy opustila
naša mama a stará
Marta Lancková.

S láskou spomínajú
dcéry s rodinami.

Vedenie Klubu dôchodcov mesta pripravilo pre svojich členov v máji a v júni veľké akcie

V mesiaci máj 2026 vedenie Klubu dôchodcov pripravilo pre svojich členov posedenie pri príležitosti Dňa matiek vo Veľkej sále MsKC. Na posedenie bolo pozvané vedenie mesta, a to primátor Peter Antal, viceprimátor Ladislav Kukolík, ďalej Monika Minárová, Lívia Rošková, poslanci František Páleník, Gabriela Hajdóniová, Adriana Tatárová a ďalší hostia.

Za vedenie mesta sa prihovril primátor Peter Antal a za Klub dôchodcov vedúci Štefan Vodnák. Spoločne si pripili s prítomnými členmi klubu. Ženám - matkám sme odovzdali kvety. Pekný kultúrny program predviedli žiaci z 2. Základnej školy pod vedením pedagogických pracovníčok. Za vystúpenie a pekný kultúrny program im vedenie klubu veľmi pekne ďakuje. Potom bolo podávané občerstvenie a nasledovala tanečná zábava až do večerných hodín.

V mesiaci jún 2026 vedenie Klubu dôchodcov pripravilo pre svojich členov športovo-relaxačný deň v zariadení Pekný les v Horných Hámroch. Po príchode o 10.00 hod. vedúci Klubu dôchodcov Štefan Vodnák privítal svojich členov klubu v slnečnej a peknej prírode. Po prihovore si s nimi pripil na úspešné

športovanie a pekný deň. Potom nasledovala desiata. Po občerstvení sa konalo športovanie v troch disciplínach a to kop loptou na bránku, hod šípkami na terč a hod krúžkami na stojan s hákmi. Po odsútažení nasledovalo vyhodnotenie a prví traja z každej disciplíny boli odmenení medailou a vecnou cenou. Neskôr si všetci pochutnali na dobrom guláši. V popoludňajších hodinách začala tanečná zábava až do večera. Okrem športovania mali členovia možnosť občerstviť sa, poprechádzať sa po zariadení a jeho okolí. Vedeniu zariadenia a personálu Pekný les vedenie klubu veľmi pekne ďakuje za poskytnutie priestorov a služieb.

Vo večerných hodinách členovia klubu odchádzali domov so spomienkami, odýchnutím a spokojnosťou. Vedenie Klubu dôchodcov pripravuje aj na ďalšie obdobie akcie pre členov klubu podľa plánu práce a činností. Klub dôchodcov sa nachádza v budove MsKC Žiar nad Hronom, do ktorého je bezbariérový prístup.

Štefan Vodnák, vedúci Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom
Foto: Klub dôchodcov



Majstrovstvá Slovenska mládeže sa po troch rokoch vrátili do mesta

Domáci pretekár Denis Kozár vybojoval bronz

CYKLISTIKA

Po troch rokoch sa do Žiaru nad Hronom opäť vrátil vrchol mládežníckej cestnej cyklistiky. Počas víkendy 4. a 5. júla 2026 hostil región Majstrovstvá Slovenska mládeže v cestnej cyklistike a zároveň aj Slovenský pohár juniorov a junioriek. O majstrovské tituly bojovali najväčšie slovenské talenty v kategóriách od mladších žiakov až po kadetov. Organizátori podujatia boli MŠK CK Žiar nad Hronom v spolupráci so Slovenským zväzom cyklistiky, mestom Žiar nad Hronom, obcami Lovča a Lutilla a ďalšími partnermi.

Sobotňajší program otvorila tradičná individuálna časovka so štartom a cieľom v Lovči. Zvlnená trať opäť preverila schopnosť správne rozložiť sily aj techniku jazdy proti chronometru.

V kategórii mladších žiakov absolvoval svoju premiéru na domácich majstrovstvách Samuel Murgaš, ktorý na päťkilometrovej trati obsadil povzbudivé 13. miesto.

Výborný výkon predviedol medzi staršími žiakmi Denis Kozár. Na desaťkilo-

metrovej časovke vybojoval 5. miesto, pričom od bronzovej medaily ho delilo iba šesť sekúnd. V rovnakej kategórii finišoval Samuel Karovič na 24. mieste a Šimon Király obsadil 26. priečku.

V kategórii kadetov zaujal Alex Jelža, ktorý si kvalitným výkonom vyjazdil 10. miesto. Matúš Michaleje skončil na 25. priečke. Medzi juniormi potvrdil dobrú formu Timotej Molota, ktorý na náročnej 20-kilometrovej časovke obsadil 12. miesto.

Bronzová medaila zostala doma

Nedelné cestné preteky jednotlivcov sa tradične uskutočnili na náročnom okruhu so štartom a cieľom v Lutile. Trasa viedla cez Dérešov mlyn, Janovu Lehotu, Kosorín a Slaskú a patrí medzi najnáročnejšie mládežnícke okruhy na Slovensku.

Najväčšiu radosť domácim fanúšikom urobil Denis Kozár, ktorý si po sobotnej smole všetko vynahrátil v pretekoch s hromadným štartom. Na 46-kilometrovej trati predviedol výborný taktický výkon a vybojoval bronzovú medailu



v kategórii starších žiakov. Šimon Király obsadil 29. miesto. Samuel Karovič preteky po bojovnom výkone nedokončil.

V kategórii kadetov sa pretekalo na 69-kilometrovej trati. Už v prvom kole sa pelotón po náročnom stúpaní rozdelil na viacero skupín. Alex Jelža sa držal v početnej skupine prenasledovateľov a v závere predviedol výborný šprint, ktorým si zabezpečil 12. miesto. Matúš Michaleje preteky nedokončil.

Medzi juniormi bojoval na 92-kilometrovej trati Timotej Molota, ktorý sa dlho držal v hlavnom poli. Náročné tempo

však napokon rozhodlo a preteky nedokončil.

Domáci organizátori opäť zvládli vrchol sezóny

Majstrovstvá Slovenska sa do Žiaru nad Hronom vrátili po troch rokoch a opäť potvrdili, že región patrí medzi tradičné centrá slovenskej cestnej cyklistiky. Počas dvoch dní sa na štarte predstavili najväčšie mládežnícke talenty zo Slovenska a organizátori pripravili kvalitné podujatie na tratiach, ktoré v minulosti hostili aj spoločné majstrovstvá Sloven-

ska a Českej republiky elitných kategórií. „Sme veľmi radi, že sa po troch rokoch podarilo opäť usporiadať Majstrovstvá Slovenska mládeže v Žiari nad Hronom. Teší nás bronzová medaila Denisa Kozára, ale rovnako aj výkony ostatných našich pretekárov, ktorí v silnej konkurencii ukázali bojovnosť a potvrdili, že patria medzi slovenskú špičku vo svojich kategóriách. Verím, že získané skúsenosti budú pre nich motiváciou do ďalšej práce a pomôžu im v ďalšom športovom raste. Veľmi ma teší aj pozitívna odozva na organizáciu celého podujatia. Pripraviť Majstrovstvá Slovenska je veľká zodpovednosť a som rád, že sa nám ich opäť podarilo zorganizovať na vysokej úrovni. Na záver patrí veľké poďakovanie všetkým partnerom, sponzorom, mestu Žiar nad Hronom, obciam Lovča a Lutilla, Slovenskému zväzu cyklistiky, ale predovšetkým našim dobrovoľníkom, bez ktorých by sa takéto podujatie nemohlo uskutočniť,“ povedal Jozef Jelža, manažér MŠK CK Žiar nad Hronom.

Nicolas Jelža, MŠK CK ZH
Foto: MŠK CK ZH

21. ročník medzinárodného mládežníckeho turnaja “Grand Prix Praha 2026”

STOLNÝ TENIS

Turnaj organizoval stolnotenisový oddiel Slavoj Praha v dňoch 12. - 14.6.2026 v Prahe. Stolnotenisový klub MŠK Žiar nad Hronom na turnaji reprezentovala Dorota Debnárová, ktorá súťažila v kategórii U13. Uvedeného turnaja sa pravidelne zúčastňujú okrem klubov z ČR a SR aj zástupcovia z Nemecka, Belgicka, Švédska, Ukrajiny, Poľska, Rumunska, čo zaraďuje turnaj medzi vyššiu kvalitu. V predchádzajúcich ročníkoch sa na tomto turnaji podarilo získať cenné umiestnenia (aj celkové prvenstvo) našim hráčkam - Majerčíkovej a Hrabajovej. Dorotka sa na turnaji zúčastnila prvýkrát a aj keď ešte len 11-ročná súťažila v kategórii U13.

Pražský turnaj sa hral v športovej hale v Chodove a bol rozdelený na súťaže družstiev a jednotlivcov. Súťaže družstiev boli dvojčlenné a Dorotka sa do tímovej súťaže prihlásila s poľskou reprezentantkou Nicol Kuboszek, ktorá

navštevuje športovú školu v Krakowe. Náš spoločný SR - POL tím mal v skupine za súperov české družstvo Sokol Čechovice a kombinované družstvo Slavoj Praha - MTV Stuttgart. O tom, že skupina bola silne obsadená, svedčí aj konečné celkové turnajové víťazstvo družstva Slavoj Praha - MTV Stuttgart. V skupinových zápasoch naše družstvo na úvod prehralo 1:3 s celkovým favoritom, družstvom Slavoj Praha - MTV Stuttgart, kde sa o jeden bod postarala Nicol. V druhom stretnutí s tímom Sokol Čechovice už išlo ale o postup do ďalšej časti turnaja, nakoľko zo skupín postupovali prvé 2 družstvá. Toto stretnutie naše dievčatá zvládli, o čo sa hlavnou mierou pričínila Nicol dvoma bodmi a Dorotka tiež úspešne zvládla rozhodujúci zápas s Českou Maršáľkovou 3:2. Zápas to bol dramatický, keď sa o víťazke rozhodovalo až v piatom sete. Tento set Dorotka pevnými nervami zvládla lepšie ako jej súperka a po víťazstve

v koncovke 12:10 sa dievčatá mohli tešiť z postupu zo skupiny.

V pavúku turnaja družstiev U13 následne naše dievčatá narazili na nasadené nemecké družstvo TTV Niedersachsen. Kvalita nemeckého družstva sa ukázala a tak po prehre 1:3 (bod získala Nicol) našim dievčatám zostal ešte súboj o konečné umiestnenie 9-10. V zápase s českým družstvom SK Dobré už pravdepodobne dochádzali aj sily a tak po prehre 1:2 naše dievčatá obsadili na turnaji konečné 10. miesto (bod získala Nicol). O tom, že Dorotka mala za partáčku v družstve kvalitnú hráčku, svedčí aj celkové 3. miesto Nicol Kuboszek v turnaji jednotlivkyň U13. Dievčatá ale tvorili počas turnaja súdržný tím, o čom svedčí aj ich vzájomné povzbudzovanie sa v turnaji jednotlivcov.

Dorotka súťažila aj v turnaji jednotlivcov, kde sa v kategórii U13 prihlásila do tur-



naja 39 dievčat. V skupine mala Dorotka súperky z Českej republiky a Belgicka. Zo skupiny sa jej nepodarilo postúpiť, keď svoje stretnutia prehrala, s Belgičankou Goethals 0:3, Bílovou z M. Krumlova 1:3 a Vargovou z Liberca 0:3. V súťaži útechy hrala Dorotka ešte stretnutie o konečné umiestnenie 21. - 39. Česká reprezentantka Honnerová bola ale v päťsetovom stretnutí úspešnejšia a tak Dorotka po prehre 2:3 obsadila na turnaji U13 konečné umiestnenie 29. - 37.

Účastou na turnaji získala Dorotka prvé skúsenosti a konfrontácie so zahraničnými súperkami. Teraz nás čakajú dve letné sústredenia a po nich sa už rozbehne kolo stolnotenisových turnajov a súťaží. Prvé medzinárodné turnaje, SATELITY 2026, sú naplánované na august, kde začíname v Senci 9.8.2026.

Jozef Barniak, Stek MŠK ZH
Foto: Stek MŠK ZH

Majstrovstvá GOJU RYU KARATE a Majstrovstvá SR v KOBUDO

KARATE

V sobotu, 16. júna, sme sa rozdelili na dve súťažné skupiny, tá skúsenejšia vycestovala do Košíc. Košická karate sobota patrila veľkému celoslovenskému podujatiu, na ktorom sa konali Majstrovstvá GOJU RYU KARATE a Majstrovstvá SR v KOBUDO. V telocvični Strednej odbornej školy železničnej sa zišlo 291 pretekárov z 32 klubov - a medzi nimi nechýbala ani naša šestnásčlenná súťažná výprava, odhodlaná ukázať, čo v nej je. Atmosféra bola od rána plná energie, súťažného ducha a rešpektu súperov, ktoré nesmú chýbať na žiadnom športovom podujatí. Už prvé nástupy na tatami ukázali, že nás čaká poriadne intenzívny deň.

Hneď na úvod sa v kategórii mladších kadetov, v konkurencii 18 katistov, bez straty bodu prebojoval do finále Alex Chmelo. Vo finále porazil pretekára z Central KK Poprad 2:1 a vybojoval tak prvé klubové zlato dňa. Ďalšími zlatými

medailistami v súborných cvičeniach sa stali Adam Hudec v kategórii juniorov a Jozef Šipkovský s Nikolou Kršiakovou medzi dospelými nad 18 rokov. Dve strieborné medaily pridali Jana Kyslerová medzi mladšími kadetkami a Tatiana Hronská v kategórii žien nad 18 rokov. Bronzovú katistickú medailu si z turnaja odniesla Lenka Dobrocká v kategórii mladších kadetiek.

SEBASTIÁN a VIKTOR zlatí v kumite

Sebastián Varsa nastúpil v kategórii starších žiakov do 30 kg. Hoci celú sezónu súťažil medzi začiatníkmi, v Košiciach bojoval ako pretekár, ktorý presne vie, čo chce dosiahnuť. Jeho sústredenosť, rýchlosť a čistá technika ho posunuli až na najvyšší stupienok. Zlato je pre neho potvrdením toho, ako veľmi sa počas sezóny posunul.

Viktor Grendár v kategórii starších žiakov nad 40 kg predviedol jeden z najlepších žiarskych výkonov turnaja. Vo vyradovacích zápasoch až do finále nazbierať spolu 18 bodov, čo hovorí samo za seba - Viktor dominoval technikou, rýchlosťou aj odvahou ísť do každého útoku naplno. Vo finále už len potvrdil svoju formu a právom si odniesol zlato. Jeho výkon bol ukážkou toho, ako vyzerať pretekár, ktorý verí sám sebe a ide si za víťazstvom.

Okrem dvoch zlatých sme sa v kumite tešili aj zo štyroch bronzových medailí. Viktória Viglašská a Hana Juhaňáková sa v kategórii mladších kadetiek do 47 kg spoločne postavili na stupne víťazov po tom, ako si po bojových výkonoch vybojovali bronzové medaily. Medzi mladšími kadetmi sa na bronzový stupienok postavil Alex Chmelo v kategórii do 30 kg. Po úspechu v kata potvrdil, že dokáže zbrať aj v kumite a zvládnuť obe

disciplíny na veľmi dobrej úrovni. Štvrtú bronzovú medailu pridali Michal Kubáš v kategórii mladších kadetov do 50 kg.

Dnešné výsledky sú dôkazom, že pravidelné tréningy, disciplína, odhodlanie, ale aj potrebný oddych prinášajú svoje ovocie. Každý zápas - víťazný aj prehratý - posunul našich karatistov o krok ďalej a ukázal, že bojujú srdcom a na tatami nechávajú maximum. Veľká vďaka patrí

všetkým pretekárom za bojovnosť, trénerom za prípravu a rodičom za podporu počas celého dňa. Znovu sme sa presvedčili, že náš klub nie je len miesto tréningov, ale silný tím, ktorý drží spolu na tatami aj mimo neho. Gratulujeme k výkonom a k úspešnej reprezentácii klubu a mesta.

Karate klub MŠK Žiar nad Hronom
Foto: Karate klub MŠK ZH



Zo Šakala Indiánom: Brankár Samuel Štrbík bude v novej sezóne pôsobiť v seniorskom hokeji

LADOVÝ HOKEJ

Seniorský hokejový klub HK Žiar nad Hronom oznámil na konci júna novú posilu v bránkovisku. Stal sa ňou 20-ročný Samuel Štrbík, ktorý niekoľko sezón pôsobil v našom klube a v minulej sezóne obliekal dres juniorky.

Generálny manažér Indiánov Radoslav Pulíš o ňom povedal, že má veľký potenciál a verí, že po boku Romana Petrika bude každým dňom napredovať.

My sme sa so Samuelom porozprávali o prestupe do seniorského hokeja, jeho cieľoch, ale aj o tom, ako ho na tento životný krok pripravilo pôsobenie v našom klube.

Ako sa zrodil tento prestup? Kedy si sa dozvedel o záujme zo strany Indiánov?

O prestupe som rozmýšľal už veľmi dlho. Keďže som už v minulej sezóne chodil párkrát na tréningy s mužmi, bolo mi jasné, že by som s nimi chcel pokračovať aj ďalej. S trénerom Bačom sme sa viackrát rozprávali o tom, čo by ma teoreticky mohlo čakať v budúcnosti, ale vedel som, že na sebe musím veľmi tvrdo pracovať.

Keď bola porada týkajúca sa A-tímu a nových hráčov, dozvedel som sa, že sa tam spomenulo aj moje meno. Pevne som veril a dúfal, že sa môj sen splní a budem môcť naďalej pokračovať u veľkých Indiánov.

Čo to pre teba znamená, že môžeš vo svojej kariére pokračovať práve na žiarskom ľade, ktorý tak dobre poznáš?

Znamená to pre mňa veľmi veľa, je to ako vyhrať lotériu. Na žiarskom ľade som strávil množstvo rokov. Všetky tie strely, tréningy, zápasy a zákroky pre mňa veľa znamenajú.

Hokej je pre mňa život a nevedel by som si predstaviť, že by som bez neho ďalej fungoval. Som preto neskutočne rád, že môžem pokračovať práve u Indiánov.

Ako ťa na tento presun pripravilo obdobie, ktoré si strávil v mládežníckom klube HK SPORT TREND Žiar nad Hronom? Je niekto, komu by si chcel špeciálne poďakovať?

Určite by som sa chcel poďakovať trénerovi Novodomcovi, ktorý mi dal do života a do hokejových skúseností veľmi veľa. Aj keď nie je brankársky tréner, na tréningoch mi veľakrát ukazoval, čo by som mohol zlepšiť, ako sa lepšie postaviť, na čo sa viac sústrediť a mnoho ďalších vecí.

Aj keď som počas sezóny nemal vždy najlepšie obdobie, nedarilo sa mi, doštal som priveľa zbytočných gólov a nebol som so sebou vôbec spokojný, bol pri mne práve on. Pomáhal mi aj po mentálnej stránke, vždy si ma vypočul a poradil mi, ako ďalej a ako sa s tým vysporiadať. Veľká vďaka preto patrí práve jemu.



Ďalej by som sa chcel poďakovať Petrovi Kubošovi, ktorý už, bohužiaľ, nepôsobí u Indiánov, ale na tréningoch mi taktiež veľmi pomáhal zlepšovať sa. Poďakovanie patrí aj pánovi Homolovi, nášmu vedúcemu, Štefanovi Bukovinovi, trénerovi Bačovi za to, že mi umožnil trénovať už skôr s A-tímom, vďaka čomu som sa mohol posúvať ďalej, a trénerovi Mikimu (Mikuláš Mosný) za brankárske tréningy.

Veľká vďaka patrí aj mojim úžasným spoluhráčom, ktorí sú pre mňa ako bratia. Vždy som si to s nimi na tréningoch aj zápasoch užil a na spoločné spomienky nikdy v živote nezabudnem.

Tá najdôležitejšia vďaka však patrí mojim rodičom. Za každú podporu, za každý jeden peniaz, ktorý do mňa investova-

li, za ich pevné nervy, lásku ku mne aj k hokeju a za to, že ma posúvali a tlačili až sem.

Presun z juniorského hokeja do seniorského nebýva vždy jednoduchý. Aké je to v prípade brankárov? V čom je najväčší rozdiel medzi týmito hokejovými svetmi?

Pre brankára je tento prechod určite náročný. V seniorskom hokeji sú hráči skúsenejší, silnejší a každý detail môže rozhodnúť zápas. V junioroch sa možno dá viac spoliehať na talent a reflexy, ale medzi seniormi je dôležitá najmä pripravenosť, čítanie hry, psychika a pravidelná práca na sebe.

Každý deň sa snažím zlepšovať a učiť sa od skúsenejších hráčov.

Aké sú tvoje hokejové ciele na najbližšiu sezónu?

Mojím cieľom je hlavne podávať stabilné výkony, získať čo najviac skúseností a pomôcť tímu k čo najlepším výsledkom. Chcem na sebe stále pracovať, zlepšovať svoje nedostatky a posúvať sa ako brankár aj ako človek.

Ako vnímaš to, že budeš spolupracovať s takým kvalitným gólmanom, akým je Roman Petrik?

Vnímam to veľmi pozitívne. Roman má veľa skúseností a určite sa od neho môžem veľa naučiť. Myslím si, že práve konkurencia a spolupráca medzi brankármi nás môže posúvať dopredu.

Budem sa snažiť využiť každú radu a skúsenosť, ktorú mi odovzdá.

Čo by si chcel odkázať mladým Šakalíkom, najmä brankárom, ktorí túžia v hokeji pokračovať aj na profesionálnej úrovni?

Najdôležitejšie je nevzdávať sa a mať trpezlivosť. Hokej je cesta plná úspechov aj neúspechov, ale každý tréning a každý zápas vás môže posunúť ďalej.

Treba makať, veriť si a počúvať ľudí, ktorí vám chcú pomôcť. Ak máte sen, treba si za ním ísť.

V mene celého klubu HK SPORT TREND Žiar nad Hronom želáme Samovi veľa úspechov v novej kapitole hokejového života.

(MČ)

Foto: Peter Vörös

Semifinále GPX a GPX plus 2026 stredné Slovensko

ŠACH

V sobotu 13. júna 2026 sa v Tomášovciach uskutočnilo semifinále GPX v rapid šachu mládeže pre Banskobystrický a Žilinský kraj. Súťažilo sa v kategóriách do 8, 11 a 14 rokov dievčat aj chlapcov. Zároveň sa hrala aj kategória GPX plus pre hráčov a hráčky staršie ako 14 rokov.

Z kremnického šachového klubu (V Žiari šachový klub nie je) postúpila do semifinále Lili Pavlíková v kategórii D14. Súťažilo 10 dievčat, pričom len dve mali základné ELO 1000. Ale to, že postúpili do semifinále svedčí o tom, že ich výkonnosť bola značne lepšia ako ukazuje ELO. Ostatné dievčatá mali ELO od 1379

po 1639. Takže konkurencia bola silná.

Lili získala 4,5 bodu z 9 partii (50 %) a to jej stačilo len na 7. miesto. To svedčí o tom, že turnaj bol veľmi vyrovnaný a dievčatá bojovali usilovne o každý bod. Víťazkou sa stala so 7 bodmi a lepším pomocným hodnotením Diana Paľacková.

V predposlednom kole Lili nepotrešala veľkú Dianinu chybu a nakoniec s ňou prehrala. Prípadné víťazstvo by zamiešalo celkovým poradím a Lili by sa pravdepodobne umiestnila na štvrtom postupovom mieste. Lili mala zbytočný rešpekt pred niektorými súperkami, čo ju stálo dôležité body. Príliš skoro ponúkala remízy a vo viacerých partiách stála lepšie ale nezvládla koncovky a nakoniec prehrala.

Lili má 12,5 roka a ešte na budúci rok bude hrať v kategórii D14. Musí sa za tú dobu zbaviť zbytočného rešpektu pred súperkami a tiež sa zlepšiť v koncovkách.

Milan Škrobian

Foto: Milan Škrobian



SUPERfinále v školskom športe – atletika

ATLETIKA

Začiatkom júna sa v Košiciach uskutočnilo SUPERfinále v školskom športe v atletike, na ktorom sa stretli najúspešnejší mladí športovci z celého Slovenska.

Po úspešnom vystúpení v krajskom kole si účasť v SUPERfinále vybojovala Patrícia Bielíková, ktorá postúpila v disciplínach beh na 300 metrov a skok do diaľky.

Patka potvrdila svoju výbornú formu aj na celoslovenskej úrovni. V behu na 300 metrov obsadila skvelé 3. miesto časom 41,02 s.

Ešte úspešnejšia bola v disciplíne skok do diaľky, kde výkonom 526 cm vybojovala vynikajúce 2. miesto. Srdečne gratulujeme!

Atletický klub MŠK Žiar nad Hronom
Foto: FB Atletický klub MŠK ZH

